
 

 

 

 

 
 

 

 

KĖDAINIŲ R. VILAINIŲ MOKYKLOS-DARŽELIO „OBELĖLĖ“ 

IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO 

 

 

STEAM METODIKOS PROGRAMA 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

2021 m. 



 

2  

  

  
 

 

 

  

STEAM ugdymo programos metodikos kūrimas   

Kėdainių r. Vilainių mokykloje-darželyje „Obelėlė“ pagal 

projektą „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

organizavimo modelių ir ugdymo turinio diegimas 

ikimokyklinio ugdymo mokykloje“  

(projekto kodas Nr. Nr. 09.2.1-ESFA-K-728-02-0006)  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Programos rengėjai: 

Rima Lučinskienė logopedė, spec. pedagogė metodininkė 

Audronė Jonavičienė priešmokyklinio ugdymo mokytoja metodininkė 

Ilma Fedaravičienė ikimokyklinio ugdymo vyr. mokytoja 



 

3  

  

 

 

 

 

 

Turinys 
 

 

1. STEAM UGDYMO PROGRAMOS PRISTATYMAS ........................................................... 4 

2. STEAM UGDYMO METODIKA IR METODAI ................................................................... 8 

3. VEIKLŲ APRAŠAI ............................................................................................................... 16 

3.1. VANDUO ........................................................................................................................ 16 

3.1.1. Sniegas ir ledas ......................................................................................................... 17 

3.1.2. Valgomi ledai ........................................................................................................... 18 

3.1.3. Vandens savybės ...................................................................................................... 19 

3.1.4. Vanduo-gyvybės šaltinis .......................................................................................... 20 

3.1.5. Vandens išdaigos ...................................................................................................... 21 

3.2. SODAS IR DARŽAS ...................................................................................................... 22 

3.2.1. Sėklų karalystė .......................................................................................................... 22 

3.2.2. Dirvožemio paslaptys ............................................................................................... 23 

3.2.3. Sodo detektyvai ........................................................................................................ 24 

3.2.4. Augalų istorijos ........................................................................................................ 25 

3.2.5. Akmenys ir akmenukai ............................................................................................. 26 

3.2.6. Daržovių puota ......................................................................................................... 27 

3.2.7. Obuolio laboratorija .................................................................................................. 28 

3.2.8. Moliūgo gimtadienis ................................................................................................. 29 

3.3. KIEMAS .......................................................................................................................... 30 

3.3.1. Transporto priemonės ............................................................................................... 30 

3.3.2. Duonos kelias ........................................................................................................... 31 

3.3.3. Gimtinės spalvos ...................................................................................................... 32 

4. NAUDOTA LITERATŪRA IR INFORMACIJOS ŠALTINIAI .......................................... 33 

        PRIEDAI...............................................................................................................................34 

       

 

 

 

  

  



 

4  

  

 

1. STEAM UGDYMO PROGRAMOS PRISTATYMAS 

  

STEAM ugdymo programa sukurta pagal projektą „Ikimokyklinio 

ir priešmokyklinio ugdymo organizavimo modelių ir ugdymo turinio 

diegimas ikimokyklinio ugdymo mokykloje“ (projekto kodas Nr. Nr. 

09.2.1-ESFA-K-728-02-0006).  

 

Aktualumas. Siekdami kokybiško ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

turinio planavimo, mokytojai ieško naujų, šiuolaikiniam mokiniui patrauklių ir paveikių ugdymo 

formų. Nuosekliam ir sistemingam ugdymo procesui, kuris skatintų mokinį tyrinėti ir pažinti 

pasaulį, sudarytų sąlygas patirtiniam ugdymuisi, reikalinga inovatyviais ugdymo būdais ir 

priemonėmis paremta programa. 

 

Programos tikslas. Atnaujinti ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų 

turinį, integruojant inovatyvią STEAM metodikos programą.  

 

Uždaviniai: 

1. Tobulinti ugdymo turinio planavimą, inspiruojant patirtiniu ugdymu grįstas 

STEAM veiklas. 

2. Skatinti mokinių domėjimąsi tiksliaisiais mokslais, lavinti kritinį bei kūrybinį 

mąstymą. 

3. Ugdyti mokinių kompetencijas, sukuriant tinkamas edukacines aplinkas ir 

panaudojant inovatyvias priemones „Atradimų laboratorijoje“. 

4. Organizuoti STEAM veiklas neformalioje aplinkoje. 

5. Taikyti mokymą, ugdantį aukštesniuosius mąstymo gebėjimus. 

 

Programos įgyvendinimo sąlygos: 

1. Programa įgyvendinama atsižvelgiant į skirtingo amžiaus mokinių raidos bendruosius ir 

individualiuosius ypatumus. 

2. Programa yra dinamiška ir taikoma kūrybiškai – modeliuojant, keičiant, sujungiant ar 

atsisakant kai kurių siūlomų veiklų, tačiau nekeičiant programos tikslo ir uždavinių.  

3. Programos veiklos vykdomos taikant integralaus ugdymo strategijas.  

4. Programa įgyvendinama remiantis moksliniu metodu, pereinant nuo paprasto prie 

sudėtingesnio - paprastai, bet teisingai. 

5. Programos veiklų siekiami rezultatai pažintiniai ir emociniai. 

 

STEAM veiklų įgyvendinimo priemonės: 

1. Aplinka: fizinė aplinka (vidaus ir lauko edukacinės erdvės) ir palankus 

mikroklimatas. 

2. Skaitmeninės mokymo(si) priemonės. 

3. Specialios mokymo(si) priemonės. 

4. Baldai. 

5. Literatūra. 

 

 

  

  



 

5  

  

STEAM  (5 raidžių) koncepcijos turinys, užtikrinantis dermę su ikimokyklinio 

ir priešmokyklinio ugdymo programomis: 

Ikimokyklinis ugdymas 

3-5 metų mokiniams 

 

 

PENKIŲ 

RAIDŽIŲ 

KONCEPCIJA 

 

Priešmokyklinis ugdymas 

6-7 metų mokiniams 
U

G
D

Y
M

O
S

I 
 P

A
S

IE
K

IM
Ų

 S
R

IT
Y

S
 

LŪKESČIAI 

 

KOMPETENCIJOS 

 

K
O

M
P

E
T

E
N

C
IJ

Ų
 T

U
R

IN
IO

 K
O

M
P

O
N

E
N

T
A

I 

 

Emocijų 

suvokimas ir 

raiška 

 

Savireguliacija 

ir savikontrolė 

 

Savivoka ir 

savigarba 

 

 

 

 

ORUS 

 

S 

MOKLSAS 

 

Sociakultūrinė 

patirtis arba 

gamtamokslinis 

ugdymas, susijęs 

su esminiais 

mąstysenos 

pokyčiais. Veikla 

padeda suvokti, 

kaip veikia mus 

supantis pasaulis. 

Kuriami tvirti 

santykiai su 

supančia aplinka 

ir joje 

vykstančiais 

procesais. 

 

 

 

 

SOCIALINĖ 

Santykis su 

savimi: 

savivoka, 

savivertė, 

saviugda 

 

Santykiai su 

bendraamžiais 

 

Santykiai su 

suaugusiais 

 

Santykis su 

aplinka: 

gamtine, 

socialine, 

kultūrine 

 

Problemų 

sprendimas 

 

Mokėjimas 

mokytis 

 

SĖKMINGAI 

BESIUGDANTIS 

 

Kasdieniniai 

gyvenimo 

įgūdžiai 

 

Fizinis 

aktyvumas 

 

SVEIKAS 

 

T 

TECHNOLO-

GIJOS 

 

Tvari mąstysena 

arba suvokimas, 

kaip žinios 

pritaikomos 

kasdieniniame 

gyvenime. 

Prietaisai, 

įrenginiai, 

padedantys 

sužadinti 

smalsumą, 

palengvinti 

žmogaus buitį. 

 

 

SVEIKATOS 

 

Sveikatos ir 

sveikos 

gyvensenos 

samprata 

 

Psichikos 

sveikata 

 

Socialinė 

sveikata 

 

Fizinė 

 sveikata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6  

  

 

 

Santykiai su 

bendraamžiais 

ir suaugusiais 

 

Sakytinė ir 

rašytinė kalba 

 

 

 

 

 

BENDRAUJANTIS 

E 

INŽINERIJA 

 

Emocinis 

intelektas arba 

idėjų, veiksmų 

projektavimas 

(konstravimas), 

plėtojantis erdvės 

ir  aplinkos 

suvokimą, 

bendravimo bei 

bendradarbiavimo 

įgūdžius. 

 

 

 

 

 

KOMUNIKACIJOS 

 

Kalbos 

suvokimas ir 

kalbėjimas 

 

Skaitymo ir 

rašymo 

pradmenys 

Meninė raiška: 

vizualinė 

raiška, muzika, 

šokis, vaidyba 

 

Estetinis 

suvokimas 

 

 

KURIANTIS 

 

A 

MENAI 

 

Autentiškas 

mokymasis arba 

kūryba, skatinanti 

ieškoti naujų 

raiškos formų, 

plečianti aplinkos 

suvokimo ribas 

bei didinanti 

socialinį-emocinį 

jautrumą 

 

 

 

MENINĖ 

Vaizduojamojo 

meno rūšys 

 

Garsas ir jo 

suvokimas 

 

Judesio ir 

judėjimo 

suvokimas 

 

Vaidyba 

Tyrinėjimas 

 

Kūrybiškumas 

 

Aplinkos 

pažinimas 

 

Iniciatyvumas 

ir atkaklumas 

 

Skaičiavimas ir 

matavimas 

 

 

 

SMALSUS 

 

M 

MATEMATIKA 

 

Matematinis 

samprotavimas 

arba matematiniai 

gebėjimai, 

pamažu 

evoliucionuojanty

s nuo elementarių 

rūšiavimo, 

klasifikavimo 

įgūdžių iki 

skaičiavimo, 

loginio ir 

racionalaus 

pasaulio 

suvokimo. 

 

 

 

PAŽINIMO 

Domėjimasis ir 

smalsavimas 

 

Tyrinėjimas ir 

informacijos 

rinkimas 

 

Informacijos 

apdorojimas: 

jutimai, 

mąstymas, 

vaizduotė 

 

Refleksija, 

interpretacija, 

kūrybiškas 

taikymas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7  

  

STEAM ugdymo programa suderinta su nacionaliniais ikimokyklinį ir 

priešmokyklinį ugdymą reglamentuojančiais dokumentais ir sukurta remiantis Kėdainių r. Vilainių 

mokyklos-darželio „Obelėlė“ ikimokyklinio ugdymo programa bei Kėdainių r. Vilainių 

mokyklos-darželio „Obelėlė“ priešmokyklinio ugdymo programa. Diegiant STEAM programą, 

taikomos integralaus ugdymo strategijos bei mokymas, skatinantis aukštesniuosius mąstymo 

gebėjimus ir ugdantis visas programose įvardytas ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus 

mokinių kompetencijas.   

  Mūsų įstaiga - kryptingai veikianti, šiuolaikiška ugdymo įstaiga, orientuota į 

artimiausios aplinkos gamtotyrą. Siekiame, kad mokiniai kuo daugiau laiko praleistų lauke, todėl 

vis dažniau ugdymą perkeliame į lauką. STEAM programos integravimas į ugdymo procesą 

atliepia mūsų įstaigos strateginius tikslus, o taikomi metodai yra patrauklūs ir paveikūs 

ikimokyklinio amžiaus mokiniams.  

 STEAM programos metodikos akcentas – integralus patirtinis mokinių mokymasis 

per pažinimą, patyrimą, eksperimentavimą ir lavinantis mokinių kūrybiškumo, iniciatyvumo, 

bendradarbiavimo, kritinio mąstymo, problemų sprendimo ir verslumo kompetencijas. Taikoma 

inovatyvi STEAM ugdymo metodika yra optimalus būdas ugdymo įvairovės didinimui ir užtikrina 

kiekvieno mokinio asmeninę ūgtį.  

  Kasdienis ugdymas ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo mokiniams 

organizuojamas kontekstualumo principu, t.y. ugdymo turinys glaudžiai siejamas su artimiausia 

vaiko aplinka, socialiniais kultūriniais jos pokyčiais. Siekiame, kad vaiko ugdymo patirtys jam 

būtų prasmingos, aktualios ir įdomios, todėl planavimą siejame su metų laikais – gamtos 

reiškiniais, gyvosios ir negyvosios gamtos pažinimu, žmonių gyvenimu. STEAM metodikos 

taikymui labai tinka temos, kurias ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus mokiniai gali 

analizuoti įvairiais aspektais.   

Temos „Vanduo“, „Sodas ir daržas“, „Kiemas“ yra patrauklios STEAM metodikos 

taikymui dėl veiklų gausos bei metodų pritaikymo įvairovės. Vykdant šią programą, veiklos 

logiškai įprasminamos ir nuosekliai pateikiamos. Pateikiame STEAM metodikos programos 

įgyvendinimui ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus mokinių grupėse (4 - 6 metų) taikytus 

ugdymo metodus bei  trijų temų aprašus (tema „Vanduo“ - 5 veiklos, tema „Sodas ir daržas“ - 8 

veiklos, tema „Kiemas“ 3 veiklos).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8  

  

2. STEAM UGDYMO METODIKA IR METODAI  

 

STEAM ugdymo tikslas toks pat, kaip ikimokyklinio bei priešmokyklinio 

ugdymo tikslas – brandinti vaiko asmenybę. Skiriasi tik ugdymo turinio 

įgyvendinimo metodologija1. 

STEAM metodikos koncepciją sudaro penkios sritys – S (angl.-Science 

Mokslas), T (angl.-Technology Technologijos), E (angl.-Engineering 

Inžinerija), A (angl. –Arts Menai), M (angl.-Mathematics Matematika).   

 STEAM ugdymas yra kompleksinis reiškinys, kuriame visos ugdymo(si) 

sritys glaudžiai susijusios tarpusavyje2, todėl metodų pasirinkimas bei jų pritaikymo galimybės 

yra kiekvieno pedagogo ugdymo proceso planavimo dalis. Įvairių mokslinių tyrimų įžvalgos, 

švietimo profesionalų mintys, pedagogų patirtys kalba apie aktyvaus, patirtinio, moksliniu metodu 

grįsto ugdymo bei savaiminio mokymosi naudą ikimokykliniame amžiuje.   

  STEAM  koncepcijoje  didelis  dėmesys  skiriamas  moksliniam 

 metodui. Mokslinis metodas – veiksmų seka, kuri turi būti atlikta norint rasti atsakymą į kokios 

nors srities mokslinį klausimą (pvz., – „kodėl taip yra?“).    

 STEAM metodikos programos įgyvendinime ikimokyklinio amžiaus mokiniams 

mokslinį metodą taikome principu „paprastai, bet teisingai“. Šį metodą taikome dažnai, visų 

aprašomų temų veiklose: mokiniai atlieka ilgalaikius ir trumpalaikius eksperimentus 

(individualius ir grupinius) bei praktinius tyrimus.  
Eksperimentai ir praktiniai tyrimai vykdomi individualiai arba grupėse, pildant iš anksto 

paruoštus užduočių lapus. Nuotolinio darbo patirtis atskleidė, kad mokiniai pajėgūs patys 

pasiruošti duomenų fiksavimo lapus ir tai yra STEAM metodiką papildantis metodas. Galvodami 

ne tik apie eksperimento atlikimą, bet ir apie tai, kur ir kaip užfiksuos duomenis, rezultatus, 

mokiniai planuoja ir programuoja į priekį savo veiksmus (kuria sutartinius ženklus, simbolius, 

piešia, braižo). Todėl paruošti užduočių lapai yra greitesnis ir estetiškai patrauklesnis variantas, 

tačiau pačių mokinių atrastas vaizdavimo būdas yra ilgesnis, bet naudingesnis variantas. Pradžioje, 

kol mokiniai dar tik mokosi taikyti mokslinį metodą, tikslinga parengti užduočių lapus, kad visas 

dėmesys būtų skirtas eksperimento atlikimui. Tačiau kai jau mokiniai turi pakankamai įgūdžių, 

reikia pradėti mokyti savarankiškai pasirinkti eksperimento atlikimo formą ir fiksavimo būdus. 

Kiekvienas pedagogas turi apgalvoti ir pasirinkti, kada ir kokį variantą naudoti. Kai kurie 

eksperimentai ir praktiniai tyrimai reikalauja ilgesnio laiko su pokyčių stebėjimais ir fiksavimais 

fotografuojant ar piešiant. Eksperimentai ir praktiniai tyrimai atliekami remiantis mokslinio 

metodo seka - eksperimentavimo instrukcija (1 priedas).   

Praktinis tyrimas yra itin reikšmingas ugdant mokinių pažintinius gebėjimus ir 

gamtamokslines kompetencijas. Ši veikla yra įdomi ir aktyvi, skatina mokinius geriau pažinti juos 

supančią aplinką. Inicijuojant praktinius tyrimus siekiame, kad mokiniai pritaikytų įgytas žinias ir 

gebėjimus įvairioms problemoms spręsti. Praktinių tyrimų metu mokiniai mokosi kelti klausimus, 

problemas ir formuluoti hipotezes. Hipotezei patikrinti gali būti naudojami įvairūs metodai, 

mokiniai susipažįsta su įvairių technologijų pritaikymu, todėl praktiniai tyrimai labai tinka 

technologijų srities dalykams pažinti. Dažnai praktinio tyrimo metu įgytos žinios, patirtis 

pritaikoma ne tik kasdieniame gyvenime, bet ir kitose STEAM programos veiklose. Pvz.: praktinio 

tyrimo „Muilas-bakterijų tramdytojas“ patirtį mokiniai pritaikė atlikdami kitą praktinį tyrimą – 

„Amarai-nepageidaujami svečiai“.  

                                                 

 
1 Burškaitienė R. STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos, kaip ugdyti darželinuką. Kaunas: Šviesa, 

2019, p. 11. 
2  JPP Kurk Lietuvai. Gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos (STEAM) 

populiarinimas: geriausios užsienio praktikos ir jų taikymas Lietuvoje. Sud. Unė Kaunaitė, Laura 

Valauskaitė, 2015.  

  

  

  

      

https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Metodas_(bendra_s%C4%85voka)&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Metodas_(bendra_s%C4%85voka)&action=edit&redlink=1
https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Metodas_(bendra_s%C4%85voka)&action=edit&redlink=1


 

9  

  

Kad praktinio tyrimo ar ilgalaikio eksperimento metu mokiniai patirtų mokymo(si) 

sėkmę, labai svarbu tinkamai susiplanuoti veiklą. Tam mokytojas pildo praktinio tyrimo/ilgalaikio 

eksperimento lapą (2 priedas).   

Diegiant STEAM metodikos programą, dažniausiai taikomi metodai yra mokslinis 

metodas ir aukštesniuosius mąstymo gebėjimus ugdant mąstymo žemėlapių kūrimo įrankio 

metodas.  

Mąstymo žemėlapiai – tai inovatyvus mokymosi įrankių rinkinys (vizualūs paruoštukai ar 

konspektai), leidžiantis mokytojams pristatyti, o mokiniams išmokti dėstomą medžiagą 

prasmingiau, giliau ir efektyviau3.   

  Seminarų „Aukštesniųjų mąstymo gebėjimų ugdymas“ ir „Aukštesnieji mąstymo 

gebėjimai: ugdymo aktualumas ir mąstymą skatinančių užduočių rengimas“ metu pedagogai įgijo 

teorinių žinių ir išmoko mąstymo žemėlapių kūrimo metodikos.   

Mąstymo žemėlapiai  puikiai pritaikomi įvairių veiklų metu: įvadiniuose STEAM veiklų 

pokalbiuose, temos apibendrinimui, žinių struktūravimui, įtvirtinimui, refleksijai. Šiuos 

žemėlapius mokiniai kuria ne tik plokštumoje, bet ir erdvėje, t.y. judėdami patys, kilnodami ir 

dėliodami daiktus, priemones. Tokiu būdu mokymasis tampa aktyvus, dinamiškas ir paveikus, 

mokiniams žymiai pagreitėja įsiminimo procesas.   

Apskritimo žemėlapio kūrimas labai tinka temos įvadiniam pokalbiui - pirminiam 

mokinių žinių įvertinimui. Pasidarius su mokiniais tokį žemėlapį, mokytojui labai aišku, kokiais 

aspektais mokiniai turi pakankamai žinių ta tema ir gali pasiplanuoti tolimesnes veiklas. 

Pavyzdžiui, apskritimo žemėlapis „Vanduo“ atskleidė, kad mokiniai daug žino apie vandens 

telkinius, apie vandens būsenas, jo poreikį, panaudojimą, bet neatkreipė dėmesio į vandens 

savybes, gyvūnus bei augalus. Supratome, kad į veiklas reikia įtraukti daugiau temų, susijusių su 

vandens nauda, ekologija.   

Burbulo ir dvigubo burbulo žemėlapiai labai tinka komunikavimo kompetencijos 

ugdymui, juos dažniausiai naudojame žodyno plėtimui, tiksliname retesnių žodžių reikšmes, kai 

reikia apibūdinti, palyginti daiktus ar reiškinius.  Sudarius burbulo žemėlapį labai patogu jį 

panaudoti apklausai. Pvz.: Burbulo žemėlapyje „Valgomi ledai“ mokiniai sutartiniu ženklu (+) 

pažymėjo, kokie jų mėgstamiausi ledai. Burbulo žemėlapyje „Blynai“ mokiniai ir tėveliai 

sutartiniu ženklu () žymėjo, kokius blynus labiausiai mėgsta. Tokie darbai labai aktyvina 

mokinių kalbėjimą, matydami savo sudarytą vaizdinę informaciją jie noriai skaičiuoja, lygina ir 

pasakoja. 

Medžio žemėlapius naudojame klasifikavimo, grupavimo užduotims atlikti. Medžio 

žemėlapį darėme su tikromis rudens gėrybėmis - skirstėme jas į kategorijas: Daržo, Sodo, Laukų 

gėrybės ir  Miško dovanos. Tuomet įvardijome kiekvienos kategorijos gėrybes, aptarėme jų 

vartojimą ir praktiškai gaminome įvairius patiekalus.   

Nuoseklųjį sekos žemėlapį dažniausiai naudojame temos pakartojimui, žinių įtvirtinimui. 

Mokiniai jau turi ne tik teorinių žinių, bet ir praktiškai būna išbandę veiklą, o sudarydami sekos 

žemėlapį žingsnis po žingsnio sudeda eiliškumą. Dažnai toks mąstymo žemėlapis tampa puikia 

mokomąja priemone specialiųjų poreikių mokiniams pasakojimo kūrimui pagal paveikslėlių eilę 

iš asmeninės patirties. Nuotraukose užfiksavus gamybos procesą, mokiniai susideda jas pagal eilę 

ir pasakodami atkuria įvykius. Pvz.: „Kaip pasigaminti ledus?“, „Duonos kelias“, „Kaip išsikepti 

blynus?“.  

Rėmelių žemėlapio panaudojimas STEAM veiklose, ypač konstruojant, projektuojant, 

kuriant ir įgyvendinant įvairius sumanymus – inžinerinio mąstymo pradžiamokslis. Mokydamiesi 

išardyti daiktą į dalis ir jį vėl iš dalių sudėti sukuriamas rėmelių žemėlapis, o pritaikydami šį 

supratimą ir patirtį savo kūrybinių sumanymų įgyvendinime, mokiniai išmoksta projektuoti, 

konstruoti, kurti. Padalinę, t.y. išardę į dalis augalą – saulėgrąžą – darė erdvinį rėmelių žemėlapį. 

Kilnodami augalo dalis tarsi dėlionę, mokiniai išmoko augalo dalių pavadinimus. O atlikdami 

                                                 
3 Praktiniai patarimai kaip paskatinti vaikus mokytis.  https://lvjc.lt/tikru-

mokymustraipsniai/praktiniai-patarimai-kaip-sudominti-siuolaikinius-vaikus-mokytis/  



 

10  

  

porose kūrybinius sumanymus, konstravo, lipdė, jungė dalis ir darė daiktą – saulėgrąžą. Su 

planšetiniais kompiuteriais nusifotografavo ir programėlėje Real Jigsaw kūrė savo sukurto daikto 

dėlionę.  

 Kiti du mąstymo žemėlapių tipai (Priežasties ir pasekmės ir Tilto žemėlapis) yra 

sudėtingesni ir labiau nukreipti į kalbinių gebėjimų ugdymą, jų panaudojimas reikalauja geresnių 

mokinių įgūdžių, todėl juos taikėme rečiau. Priežasties ir pasekmės žemėlapis, kurį atlikome 

pavasarį, labai puikiai tiko stebint ir aptariant pavasario požymius. Diskutavome, kodėl tirpsta 

sniegas ir kokios bus to pasekmės. Tilto žemėlapis skirtas rasti panašumus, bendrumus, santykį ar 

ryšį. Temos „Duonos kelias“ metu išsiaiškinome, kad iš miltų gaminama daug įvairių gaminių, ir 

tilto žemėlapis „Kas iš miltų?“ vaizdžiai iliustruoja miltinius gaminius. Sudarydami šį žemėlapį 

vaikai atkreipė dėmesį, kad visiems miltiniams gaminiams reikia ne tik miltų, bet ir vandens. 

Aiškinomės sąvoką „tešla“, tikslinome sąvokas „minkyti“, „maišyti“, „skysta“, „tiršta“, „tąsi“, 

„lipni“.  

 Mąstymo žemėlapių įrankis STEAM metodikos programoje labai pasiteisino, tik reikia 

gerai apgalvoti, kokiomis vizualinės raiškos priemonėmis (paveikslėliais, piešiniais, simboliais, 

sutartiniais ženklais ar veiksmais) bus pateikiama informacija. Pastebėjome, kad patogiausia yra 

derinti pasiruoštus paveikslėlius ir pačių vaikų piešimą.  

STEAM metodikos programos diegimo sėkmė bei efektyvumas koreliuoja su taikomų 

metodų patrauklumu mokiniams. Todėl aiškinimo, pokalbio metodus dažniausiai deriname su 

demonstravimu ir iliustravimu.   

Demonstravimas yra mokymo metodas, kuriuo tikrovės daiktai, reiškiniai ar jų atvaizdai 

paverčiami mokymo šaltiniu. Puikia mokomąja iliustracija tampa ir pačių mokinių sukurti bei 

demonstruojami mąstymo žemėlapiai. Dažnai demonstravimą deriname su parengtomis 

pateiktimis, kai vaizdinę ir informacinę medžiagą pristato pasirinktas personažas. Jis pasakoja, 

užduoda klausimus, pateikia užduotis, pamoko vaikus. Dažnai pas vaikus užsuka Strazdanėlė, 

Strazdaniukė ir Strazdanytė, kurios veda įvairius renginius, mokosi ir pramogauja su vaikais. Toks 

informacijos pateikimas yra efektyvesnis ir įtaigesnis, įtraukiantis ir nuteikiantis mokinius, nes jie 

gali ne tik žiūrėti ir klausyti, bet ir paliesti, pauostyti išbandyti. Pvz.: Pirmas susitikimas su 

personažu – Mokslininke. Šio sužadinimo/demonstravimo tikslas buvo susipažinti su mokslininko 

profesija. Į grupes atvykusi Mokslininkė pristatė mokiniams eksperimentavimo priemones. Vaikai 

žiūrėjo video pristatymą ir vartė knygas „Mėgintuvėlio eksperimentų ir atradimų knyga“, 

„Eksperimentai kiekvienai dienai“. Mokslininkė paaiškino vaikams, kad dirbant su įvairiais 

prietaisais ir medžiagomis reikia būti labai atsargiems, susikaupusiems, aptarė saugaus darbo 

taisykles. Kadangi buvo demonstruojama daug naujų, vaikams nematytų priemonių su negirdėtais 

pavadinimais, vaikams buvo labai smagu patiems palaikyti, pavartyti ir kitaip apžiūrinėti bei 

išbandyti eksperimentavimo priemones. Atlikus momentinę apklausą paaiškėjo, kad pavyko 

vaikus sudominti ir užnorinti išbandyti mokslininko profesiją, nes visi sutiko tapti mažaisiais 

tyrinėtojais ir gavo tai patvirtinančias korteles (3 priedas).   

  Vienas iš patraukliausių ir paveikiausių inovatyvių metodų šiuolaikinėje ugdymo 

įstaigoje – IKT taikymas. Darželio slenkstį peržengia vaikai, kurių pasaulis nebeįsivaizduojamas 

be kompiuterio, interneto ir kitų technologijų.  

Įgyvendinant STEAM metodikos programą, kaip sužadinimo, motyvavimo metodą 

naudojame šias skaitmenines priemones: išmaniąją SMART lentą (interaktyvios pamokos), video 

medžiagos peržiūrą (elektroninės knygos, pateiktys, mokomieji, animaciniai filmukai), 

planšetinius kompiuterius. Ugdymui pritaikytų IKT įrankių panaudojimas, ypač planšetinių 

kompiuterių, efektyvina ugdymo procesą ir labai tinka diferencijuojant skirtingų ugdymosi 

poreikių mokinių užduotis.  

Tikslingos edukacinės programėlės, mokomieji žaidimai nėra „vitaminai“ geresniems 

mokymosi rezultatams gauti. Jais praturtiname savo STEAM metodikos programą bei plėtojame 

inovatyvią, technologijų sritį ugdančią pedagogiką.   

 Kokybiškam STEAM metodikos programos įgyvendinimui labai svarbu edukacinės 

aplinkos. Aplinką laikome vienu svarbiausių vaiko ugdymosi veiksniu, nes ugdymas turi vykti 



 

11  

  

vaikui sąveikaujant su aplinka. Vaikas, anot šiuolaikinių ugdymo teorijų, kurios remiasi Ž. Ruso 

idėjomis, turi būti darnoje su gamtine bei socialine aplinka, su savimi, su kitais jį supančiais 

žmonėmis. Jis turi jausti saugumą, būti apsaugotas nuo triukšmo ir taršos. Aplinka turi būti jauki 

ir graži – kaip gyvybės terpė, susidedanti iš gamtos (natūros) ir žmogaus (kultūros) tvarinių (Bučas 

J., 2001). Ji turi būti skirta vaiko kūrybai, tyrinėjimams, mokymuisi4.   

Mūsų įstaigoje ypatingas dėmesys skiriamas ugdytinių sveikatos stiprinimui bei 

gamtamokslinės veiklos organizavimui per patirtinį ugdymą. Siekdami, kad mūsų mokiniai kuo 

daugiau laiko praleistų lauke,  dalį ugdymo perkeliame į artimiausią gamtinę aplinką.  Mokyklos 

darželio „Obelėlė“ edukacinės lauko erdvės:  

Daržas;  

Šiltamis;   

Sodas;  

Lauko klasė; 

Biblioteka; 

Arbatinė ir basakojų takas. 

 Šios erdvės kuriamos ir puoselėjamos taip, kad mokiniai gali stebėti natūraliai 

susikuriančius reiškinius, įvykius, procesus, arba mokytis pedagogų kuriamose tikslingose 

stebyklose. Tam yra suburtos pedagogų komandos, atsakingos už konkrečios lauko erdvės 

priežiūrą bei parengiančios metinius edukacinių lauko erdvių veiklos planus.  Veiklos šiose 

erdvėse dažniausiai inicijuojamos taikant stebėjimo ir analizės metodą, kuris leidžia vaikams 

pastebėti įvairius sistemingumus, priežasties ir pasekmės ryšį, o suvokus ir įsisąmoninus šią 

informaciją kyla unikalių minčių, skatinančių domėtis supančia aplinka, joje vykstančiais 

procesais, gamtos reiškiniais bei užduoti įvairius su šia informacija susijusius klausimus. Duomenų 

fiksavimui naudojame paruoštus užduočių lapus, piešinius, fotografijas. Stebėjimų fiksavimui 

labai tinka mąstymo žemėlapis- nuoseklusis sekos žemėlapis, kuris gali būti kuriamas panaudojant 

mokinių piešinius, fotografijas.   

Sveikos gyvensenos skatinimui taikome Sebastiano Kneipo sveikatinimo filosofiją ir 

lauke esame įkūrę edukacinę lauko erdvę „Arbatinė ir basakojų takas“. Meditacijos ir 

pojūtiminės patirties metodais mokiniams organizuojame įvairias sveikatinimo veiklas: vandens 

procedūras, mankštas, žolelių arbatos gėrimą.  Įrengiant Basakojų taką mūsų įstaigoje, aktyviai 

bendradarbiavo visa bendruomenė: vaikai su tėveliais rinko įvairią gamtinę medžiagą, patys 

dėliojo akmenukus, pylė smėlį ir žvyrą, grėbė nupjautą žolę ir netgi darė skylutes vandens 

nubėgimui. Dirbdami vaikai mokėsi tartis ir susitarti, spręsti iškylančias problemas, susipažino su 

medžiagų savybėmis. Per patirtinį ugdymą mokiniai ekologiškai augina įvairias daržoves, vaisius, 

uogas, arbatžoles. Šiltojo sezono metu valgo lauke savo užaugintas daržoves, taip trumpiausiu 

keliu jos yra perkeliamos nuo lysvės ant stalo, kai vaikai patys ruošia ir gamina nesudėtingus 

užkandžius. Taip mokiniai mokosi žinias pritaikyti kasdieniame gyvenime.   

Bendradarbiaudami su tėvais bei vyresnių klasių mokiniais ne tik auginame, bet ir 

ruošiame arbatžolių mišinius. Vaistažolių surinkimui inicijuojame akciją, kurios metu surenkame 

Arbatos sodelyje ar namuose užaugintas ir sudžiovintas vaistažoles, kurias ir naudojame arbatų 

mišinio gamybai. Išbandę įvairius technologinius sprendimus, ištobulinome savo sumanymą ir jau 

turime vardinius savo įstaigos arbatų rinkinius „Obelėlės arbata”, kuriais reprezentuojame bei 

reklamuojame įstaigą. Tikėjomės, kad šiais metais pavyks su savo gaminiu sudalyvauti miesto 

Kalėdinėje mugėje, ir pasieksime dar vieno tikslo įgyvendinimą - mokiniai įgis supratimą apie 

verslą ir lavins iniciatyvumo bei verslumo kompetencijas. Dėl pandemijos susiklosčiusi situacija 

pakoregavo programos įgyvendinimą, ir šį tikslą tikimės pasiekti ateityje.    

                                                 
4 Metodinis leidinys priešmokyklinio ugdymo pedagogams. 2011, https://www.upc.smm.lt/ 

projektai/pletra/files/Metodinis%20leidinys%20priesmokyklinio%20ugdymo%20pedagogams.p 

df, p. 99.   

https://www.upc.smm.lt/
https://www.upc.smm.lt/


 

12  

  

Kiekvienos lauko edukacinės erdvės panaudojimo ugdymo procese galimybės labai 

plačiai pritaikomos. Kūrybingas ir lankstus pedagogas visose lauko edukacinėse erdvėse inspiruoja 

veiklas pagal konkrečius savo grupės mokymo(si) tikslus.  

Vienas iš dabarties ankstyvojo ugdymo būdų – vaiko ugdymas/-is per žaidimą, todėl 

akivaizdu, kad visos tiek ikimokyklinukui, tiek priešmokyklinukui siūlomos veiklos turi turėti 

žaidybinį atspalvį, būti patrauklios vaikui, atliepti jo individualumą, patirtį, polinkius.  Žaidimas – 

tai holistinis būdas patirti ir tyrinėti pasaulį5.   

STEAM metodikos programos įgyvendinime mes paliekame pakankamai laiko 

žaidimams. Tam, kad vaikai augtų kūrybingomis bei protingomis asmenybėmis, nereikia investuoti 

daug pinigų – genialumas slypi paprastume. Laisvam žaidimui būtinos tik tokios sąlygos: laisvė 

laiko ir dienotvarkės atžvilgiu, priemonės, kurios neturi paskirties ir gali būti naudojamos 

skirtingais būdais, įvairios medžiagos, daiktai iš realaus pasaulio, o ne pirktiniai žaislai6.   

Vienas mėgstamiausių jaunesniojo amžiaus mokinių žaidimų lauke - palaidų dalių 

žaidimas7.   

Palaidos dalys vaikų veikloms gali būti pačios įvairiausios: gamtinė medžiaga, buityje 

naudojami daiktai, medžiagos, kuriuos žaidimo metu vaikai gali perkelti iš vienos vietos į kitą, 

išardyti ir vėl surinkti, perprojektuoti, išdėstyti, derinti, keisti ir naudoti atskirai arba derinant 

tarpusavyje. Pilstymas, sėmimas, matavimas, dėliojimas, konstravimas bei įvairios simuliacijos su 

gamtine medžiaga (smėliu, žvyru, akmenukais, šakelėmis ir pan.) bei smulkiais buities daiktais 

(skalbinių segtukais, šaukštais, plastikiniais buteliukais, samčiais, rėčiais ir pan.) vaikų rankose 

tampa daugiafunkciniais žaislais bei puikia lavinamąja priemone. Kuo aplinka gausesnė palaidų 

dalių, tuo daugiau atsiranda galimybių diskusijoms, nuomonei reikšti ir hipotezėms kelti, pritaikyti 

savo žinias bei asmeninę patirtį.   

Toks žaidimas natūraliai veda mokinius į matematikos sritį - vaikai pradeda plėsti žodyną 

matematinėmis sąvokomis: skaičiuoja daiktus, tarpusavyje lygina jų grupes pagal kiekį, spalvą, 

formą, dydį. Mokytojui tereikia kartu su mokiniais žaisti ir inspiruoti sekų dėliojimą, dalijimąsi 

skaičiuojant ir pan. Priešmokyklinėje grupėje palaidų dalių žaidimą pritaikėme temos „Kiemas“ 

veiklose „Transporto priemonės“. Mokiniams pasiūlėme atlikti kūrybinį sumanymą-eksperimentą 

„Konstruoju transporto priemonę“ iš įvairių aplinkos daiktų, priemonių. Ikimokyklinėje grupėje 

vyko veiklos „Moliūgo gimtadienis“, vaikai klausėsi pasakos „Pelenė“ ir iš mažų moliūgų kūrė 

„Karietas“. Pastebėjome, kad ši veikla reikalauja daug pastangų, kantrybės, skatina vaikus ieškoti 

pagalbos, patarimų. Tačiau rezultatais vaikai džiaugėsi, aptarinėjo, lygino ir tobulino savo darbus.  

Palaidų dalių žaidimas įpareigoja vaiką mąstyti, skatina prognozuoti ir bandyti  nuspėti 

galimą rezultatą. Svarbu skirti pakankamai laiko tokioms veikloms, nesitikėti greito rezultato, kol 

vaikams trūksta savarankiško darbo įgūdžių. Vaikai tik po kelių bandymų ima suvokti ir pradeda 

remtis turima patirtimi konstruoti, jungti dalis, panaudoti naujas priemones, numatyti rizikos 

veiksnius ir tikslingai siekti galutinio rezultato. Tokios veiklos vyksta inžinerinio projektavimo 

principu.  

Nesėkmė šiame ugdymo modelyje yra laikoma teigiamu savaiminį mokymąsi skatinančiu 

veiksniu. Išbandant idėjas, modelius nesėkmė skatina bandyti dar kartą, o ši sąlyga yra kūrybinio 

mąstymo varomoji jėga8.   

                                                 
5 Naratyvinis žaidimas ir mokymasis.   

https://www.vdu.lt/cris/bitstream/20.500.12259/62074/2/ISBN9786094543180.pdf, p. 7. 
6 Laisvas žaidimas ir jo svarba šiuolaikinio vaiko gyvenime. 

https://www.bernardinai.lt/paieska/?type=title&q=laisvas+%C5%BEaidimas 
7 Kodėl sakome „ne“ tradiciniams žaislams? 2019, 

https://www.svietimonaujienos.lt/kodelsakome-ne-tradiciniams-zaislams/  
8 Burškaitienė R., išnaša 1, p. 9.  

 

 
 

https://www.vdu.lt/cris/bitstream/20.500.12259/62074/2/ISBN9786094543180.pdf


 

13  

  

STEAM metodikos programoje daug dėmesio skiriame judriųjų žaidimų 

organizavimui. Ikimokyklinio amžiaus vaikai geriausiai pasaulį pažįsta lytėdami ir veikdami. 

Jiems patinka fizinė veikla, modeliavimas, žaidimai lauke, ekskursijos, mokymasis veikiant. 

Kasdienes veiklas lauke nuolat papildome judriaisiais žaidimais, kurių metu vaikai turi atlikti 

tikslingus judesius, koordinuoti veiksmus tarpusavyje, bendradarbiauti komandose. Leisdami 

vaikams patiems kurti žaidimus bei taisykles, skatiname jų loginį mąstymą, planavimo, 

programavimo įgūdžius, bendradarbiavimą. Tokiu būdu sudarome galimybes vaikams mokytis 

kinesteziniu būdu, t.y. patiems dalyvaujant ir veikiant, pritaikyti savo patirtį, žinias, daug kartų 

išbandyti ir atrasti tinkamiausią sprendimą.   

Naratyvinis žaidimas yra vaizduote paremtas kolektyvinis vaidmenų žaidimas, kurio metu 

vaikai kuria bendrą siužetą9. Šį metodą savo darbe taiko Suomijos pedagogai. Šis metodas sujungia 

vaikų pasakojimus, žaidimą, tyrinėjimą ir mokymąsi. Naratyvinis žaidimas prasideda tada, kai 

vaikai ir suaugusieji, pagauti gero pasakojimo siužeto, ima tyrinėti juos sudominusias temas ir 

įvykius. Pasirinktas pasakojimas tik sukuria tam tikrus rėmus ir naratyvinio žaidimo kontekstą, 

tačiau žaidimo dalyviai interpretuoja, improvizuoja ir perkuria įvykius savaip. Ir kalba, ir žaidimas, 

ir piešimas, ir kūno išraiškos yra vaiko naratyvas, jo pasakojimas apie savo patirtis, tai jo mąstymo 

išraiška. Pasirinkta istorija turi „užkabinti“, taip pat ji turi atliepti tam tikras bendras vaikų ir 

suaugusiųjų patirtis. Gerai istorijai kurti reikalingas emocinis įsitraukimas ir gerai žinomas turinys. 

Išbandėme pasakas „Ropė“ (kartu su tėveliais per rudenėlio šventę), „Trys paršiukai“, „Kaip vilkas 

blynus kepė“ (pasakos „Kaip vilkas norėjo duonos išsikepti“ motyvu), „Pirštinė“ (vaikai pasiima 

savo pirštines, renkasi įvairius žaisliukus-personažus). 
Žaisdami tokius žaidimus vaikai gerina socialinius dalijimosi, veikimo paeiliui ir derybų 

įgūdžius, išmoksta spręsti konfliktus bei gerina bendravimo ir kalbos žinias. Kūrybinius  žaidimus 

dažniausiai mokiniai susiorganizuoja patys, perkeldami žinias į realių situacijų imitavimą. Pvz.: 

temos valgomi ledai metu mokiniai sugalvojo žaidimą „Kavinė“.  Pedagogo užduotis – palaikyti  

mokinių sumanymus, plėtoti žaidimo siužetą, pačiam kartu žaisti. Geriausiai tokiais atvejais kuo 

mažiau suaugusiam kištis į mokinių žaidimą, leisti jiems patiems savarankiškai plėtoti žaidimą. 

 Šiuolaikinių vaikų gyvenimo laikas ir erdvė – planuojami, todėl ugdymo procese labai 

svarbu leisti pasireikšti pačių vaikų iniciatyvai ir būti pasiruošusiam nukrypti nuo plano. 

Kokybišką vaikų ugdymąsi garantuoja tikslingo ugdymo ir spontaniško vaikų ugdymosi dermė10. 

Spontaniškas ugdymas – tai, kai pedagogas pritaria bet kokiai vaiko veiklai, ją gerbia, 

laiko vertinga patirtimi, emociškai palaiko vaiko veiklą. ugdymui panaudoja netikėtai susidariusias 

situacijas; pasiūlo priemonių vaiko poreikiams ir interesams tenkinti ar ugdymui panaudoja 

netikėtas situacijas. STEAM metodikos taikymui būtina panaudoti spontaniškas situacijas, taip pat 

inicijuoti spontaniškos situacijos sukūrimą, kuomet staigiai, nelauktai sukuriama nauja ugdomoji 

veikla. Pvz.: Atlikus eksperimentą „Vandens degustatoriai“, įvyko spontaniška apklausa, kokio 

skonio vanduo vaikams labiausiai patiko. Daugiausiai vaikų pasirinko saldintą vandenį. Tuomet 

kilo poreikis pasikalbėti apie cukraus poveikį ir žalą sveikatai. Tema išsiplėtė, nes aiškinomės bei 

praktiškai demonstravome cukraus kiekį įvairiuose gėrimuose. Padarėme išvadą, kad sveikiau 

saldžiuosius gėrimus keisti į paskanintą vandenį bei nusprendėme prisijungti prie Sveikatiados 

projekto „Saldintą gėrimą keičiu į vandenį“11.      10 

Mūsų patirtis rodo, kad kruopščiai parengtas veiklos planas, puikiai apgalvota pamoka 

neprilygsta spontaniškoms veikloms, kada vaikai skatinami interpretuoti, kurti, atrasti, veiklos 

žingsniai nereglamentuojami, vaiko sumanymai pastebimi, plėtojami, priimami bendri susitarimai 

dėl veiklų.  

                                                 
9 Naratyvinis žaidimas ir mokymasis, išnaša 1, p. 11.  
10 Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo 

aprūpinimo centras 2015 m. 

11 Projektas „Sveikatiada“. 2020, http://sveikatiada.lt/  

  

http://sveikatiada.lt/
http://sveikatiada.lt/
http://sveikatiada.lt/


 

14  

  

Dar vienas spontaniškos veiklos pavyzdys – apklausos metodo panaudojimas.  Apklausa 

- tai tokia duomenų rinkimo forma, kai respondentai atsakinėja į pateiktus klausimus. Įvairių veiklų 

vertinimui ir įsivertinimui bei grįžtamajam ryšiui gauti įvairiomis formomis naudojame 

momentines arba lėtas apklausas. Momentinės apklausos dažnai kyla spontaniškai, pokalbio ar 

žaidimo metu ir jos rezultatai panaudojami čia ir dabar. Tokioms apklausoms nereikia iš anksto 

ruoštis, jų duomenys nėra fiksuojami. Pvz.: Tie, kurie vasarą buvo prie jūros – plaukia, kas prie 

ežero – trepsi, kas kaime – ploja, kas namie – atsisėda ir pan.  

Pastebėjome, kad vaikai irgi mokosi tokiu būdu greitai susiburti į komandas, susirasti 

žaidimo draugų. Lėtosios apklausos reikalauja pasirengimo, nes jų metu duomenys fiksuojami, 

skaičiuojami, analizuojami ir daroma išvada.   

Matematinių kompetencijų ugdymui ikimokykliniame amžiuje jau galima pritaikyti 

matematikos užduotis su statistikos elementais. Vaikams siūlome analizuoti, grupuoti, lyginti 

duomenis, pasinaudojant įvairiausiais ženklais, simboliais ir kitais sutartiniais ženklais skaityti ir 

vaizduoti įvairių rūšių diagramas.   

Tokios apklausos pavyzdys – tyrimas „Gardžiausia arbata“. Arbatinės komanda inicijavo 

arbatos degustavimo valandėles grupėse ir mokiniai rinkosi, kuri arbata labiausiai patiko. 

Pasirinkimus žymėjo sutartiniais ženklais. Grupių rezultatus pavaizdavo diagramoje ir 

suformulavo išvadas, kokia kiekvienos grupės ir kokia viso darželio  mėgstamiausia arbata. 

Mokiniai mokosi ne tik žymėti duomenis, bet ir juos skaityti, komentuoti. Vykdant apklausas labai 

svarbu užtikrinti tinkamą bendravimą, mokiniai išmoksta paklausti ir atsakyti. Tokiu būdu ugdoma 

ir mokinių komunikavimo kompetencija. Patiems mažiausiems mokinukams tai pirmieji žingsniai 

į rašymą: mokosi nusikopijuoti arba atpažinti savo vardą ir užfiksuoti savo pasirinkimą sutartiniu 

ženklu.  

Pramogos/šventės metodas yra vienas seniausių ugdymo metodų darželyje. STEAM 

metodikos programoje vaikų ugdymas plėtojamas kūrybinio – kompleksinio metodo būdu, kada 

vaikų veikla vyksta per žaidimą bendraujant su kitais vaikais, suaugusiais, sąveikaujant su aplinka. 

Šiuolaikinėje ugdymo įstaigoje šventės, pramogos, vyksta atnaujintomis formomis, įtraukiant 

visus dalyvius į aktyvias veiklas.  Tokia švenčių forma jau tapo įprasta mokyklos-darželio 

„Obelėlė” mokinių tėvams, labai tinka ir patinka ikimokyklinio amžiaus vaikams. Netradiciniai 

renginiai, kuriuose mokiniai patys yra ir dalyviai, ir žiūrovai, ir organizatoriai, jau tampa mūsų 

įstaigos tradicija.  

STEAM metodikos filosofijoje visos penkios ugdomosios sritys yra glaudžiai susijusios 

tarpusavyje integraliais ryšiais ir vienu metu tobulėja ne viena kompetencija. Labiausiai 

tarpdisciplininį ryšį kuria meninės veiklos, t.y. ugdymo mene ir menu metodas. Labai dažnai 

kūrybinių sumanymų ar kūrybinių eksperimentų įgyvendinimui pritaikome įvairius inžinerinius 

sprendimus. Organizuodamos kūrybines veiklas savo ugdytiniams, svarbiausiu darbu laikome 

reikiamos aplinkos sukūrimą, t.y. pasirūpiname visomis reikalingomis priemonėmis. O parenkant 

idėją svarbiausias tikslas yra maksimalus vaiko dalyvavimas veikloje, auklėtojos – minimalus 

dalyvavimas veiklos procese. Mūsų tikslas – inicijuoti tokias veiklas, kurios papildytų mokymąsi 

ir sudarytų sąlygas kuo daugiau galimybių ugdytiniams „prisiimti riziką“, pritaikyti tyrinėjimo ir 

interpretacinės veiklų elementų. Mokiniai žino, kad bet kuriame etape gali kreiptis patarimo, 

pagalbos į suaugusiuosius ar šalia esančius bendraamžius.  

Diegiant STEAM metodikos programą pastebėjome, kad labai svarbu struktūruoti 

veiklas, todėl ir kūrybos procesas nevyksta stichiškai, chaotiškai. Parengėme  kūrybinių 

sumanymų penkių etapų instrukciją   Pamanau-Pamatau-Planuoju-Padarau-Pristatau (4 

priedas).   

Nykštys – Pamanau. Pirmiausia reikalinga idėja, sumanymas, pagrindinė mintis, kuri yra 

tarsi startas, atspirties taškas. Šiame etape svarbus mokytojo vaidmuo, nes dažnai jis ir yra veiklų 

iniciatorius. Smaližius – smalsuolis ieškotojas. Šis antrasis etapas - aktyvus svarstymas, idėjų 

generacija, svarstymai ir ieškojimai. Šiame etape vaikas Pamato savo sumanymą, t.y. susikuria 

vaizdinį, koks bus jo darbo rezultatas. Tai vaiko veikla, tačiau dažnai reikalingas suaugusiojo 



 

15  

  

pastiprinimas. Labai svarbu akcentuoti, kad tai vaiko sumanymas ir galutinį sprendimą, kaip jį 

įgyvendinti, priima pats vaikas. Didysis - eureka momentas,  kai randamas specifinis kūrybinis 

sprendimas, kai vaikas imasi Planavimo ir nusprendžia, kokiu būdu įgyvendins savo sumanymą, 

nusimato veiklų etapus, susikuria planą. Bevardis – Padarau. Savarankiška vaiko veikla yra 

sumanymo įgyvendinimas. Pastebėjome, kad šiame etape reikia numatyti pakankamai laiko, nes 

dažnai sumanymo įgyvendinimas užtrunka, kartais tenka atidėti kitai dienai ar pabaigti namuose.  

Kūrybinių sumanymų metu akcentuojame proceso ir rezultato lygiavertiškumą, t.y. vertiname ne 

tik kūrybinį produktą, bet ir emocinį foną, pastangas, tobulėjimą. Mažylis – Pristatau. Paskutinis 

etapas - kūrybinių darbų vertinimas – sudėtingas, daugiaplanis procesas. Dažniausiai renkamės 

įsivertinimo metodą, kai pats mokinys pristato savo sumanymą, trumpai atsako į klausimus „Man 

pavyko....“, „Man nepavyko...“. Apibendrindamas pedagogas sudeda akcentus ir būtinai 

pasidžiaugia kiekvieno mokinio darbu ir „sumuša“ visais penkiais pirštais.   

STEAM metodikos programoje kiekvienos tikslingai inicijuotos veiklos baigiamasis 

akcentas – refleksija - vertinimo ir įsivertinimo metodas. „Priešmokyklinio ugdymo turinio 

įgyvendinimo metodinėse rekomendacijose“ (2004) teigiama, kad vaikas turi būti aktyvus jo paties 

pasiekimų vertinimo dalyvis. Pagrindinė vertinimo ugdymo procese paskirtis – padėti mokiniams 

mokytis bei smalsiai mąstyti. Tai yra integrali mokymosi dalis, todėl įvairiomis formomis šį 

metodą taikome veiklų pabaigoje. Prieš įsivertinimą, temos pakartojimui, dažnai žaidžiame 

žaidimą „Tiesa ar melas?“. Atsakydami į teiginius, kurie gali būti teisingi arba klaidingi, mokiniai 

pasitikrina savo žinias. Įsivertiname paprastai pagalvodami ir/ar pasakydami sau tam tikrus 

žodžius, frazes, naudojame sutartinius ženklus, judesius, kas leidžia suprasti, ar tai, ką vertiname, 

pavyko, ar kitą kartą tai darydami turėtume kažką patobulinti. Ikimokyklinio amžiaus mokiniams 

sudėtinga žodine forma išreikšti savo jauseną, todėl vertinimui ir įsivertinimui naudojame daug 

sutartinių ženklų.   

Įsivertinimui dažniausiai naudojame:   
Nebaigti sakiniai;  

Klausimai refleksijai;  

Saldžioji refleksija;   

Vertinimas spalvotais lapeliais;   

Vertinimas emocijų veidukais;  

Vertinimas sutartiniais ženklais nykščiu;  

Vertinimas sutartiniais judesiais (pašokinėti, patrepsėti, pamojuoti, atsitūpti ir pan.).   

Įgyvendinant STEAM metodikos programą darželyje, labai svarbų vaidmenį atlieka 

bendradarbiavimo ir dalijimosi patirtimi metodas. Bendradarbiavimas – tai svarbus gebėjimas, 

atveriantis galimybes efektyviai siekti savo tikslų, mokytis iš kitų, nepasimesti sudėtingose 

situacijose, mokytis lyderystės ir iniciatyvos, įgyvendinant įvairius sumanymus. Jis prasideda 

šeimoje, vėliau persikelia į darželio, mokyklos kolektyvą. Ikimokyklinio amžiaus vaikams dar 

nepakanka gebėjimų savarankiškai susitarti, susikurti taisykles ir jų laikytis.  Pedagogo pagalba, 

apgalvoti žingsniai bei asmeninis pavyzdys skatina mokinius tartis ir susitarti, išklausyti, kreiptis 

pagalbos, siūlyti sprendimus, mandagiai bendrauti ir bendradarbiauti.  

Siekdami, kad STEAM metodikos taikymas mūsų įstaigoje būtų maksimaliai efektyvus, 

stengiamės aktyvinti mokinių tėvus bei įtraukti juos į bendras veiklas. Lanksčios tėvų informavimo, 

įtraukimo į įstaigos gyvenimą formos stiprina abipusį supratimą, palengvina pedagogų darbą, 

suteikia abiem pusėms naudingų žinių12.11.  
Apie vykdomas veiklas nuolat vaizdžiai informuojame, pildydami grupių STEAM 

dienoraščius. Tam išnaudojame grupių duris – tai tarsi simboliškos durys į STEAM pasaulį. Tokiu 

būdu tėvai, atėję į grupę, turi galimybę pamatyti, ką vaikai veikia, aptarti bei tęsti veiklas su vaikais 

namuose (5 priedas).  

Šiuolaikiniame sparčiai besikeičiančiame pasaulyje atsiranda ne tik naujoviškų 

priemonių, medžiagų, veiklų, keičiasi ir vaikai, ir aktualijos. Dėl susiklosčiusios pandeminės 

                                                 
12 Metodinis leidinys priešmokyklinio ugdymo pedagogams, išnaša 1, p. 115.  



 

16  

  

situacijos ir pasikeitusių ugdymo(si) sąlygų, atsiradus nuotoliniam mokymui(si), koregavome ir 

savo parengtą STEAM programą. Numatytas veiklas keitėme kitomis, į suplanuotą dviejų temų 

programą įtraukėme trečią temą „Kiemas“.  

Elektroninėje erdvėje galima surasti ne tik Lietuvos, bet ir kitų šalių pedagogų, tėvų 

pateiktų veiklų aprašymų, įrašų ir taip pasisemti idėjų. Programa bus veiksminga tik tada, kai vyks 

nuolatinis veiklų atnaujinimas, ir kiekvienas, kūrybiškai dirbantis pedagogas ras, kaip šią programą 

pasitobulinti. STEAM metodikoje persipina skirtingos mokslo sritys ir kartu ugdomi skirtingi 

įgūdžiai, todėl labai svarbu nuosekliai planuoti. Sudėtingiausia STEAM metodikos programos dalis 

yra veiklų pasirinkimas ir planavimas, todėl parengėme įrankį, padedantį efektyviai ir kokybiškai 

integruoti STEAM programą į ugdymo procesą. STEAM kalendorius – vizualinis programos 

valdymo įrankis, padėsiantis neįkliūti į perteklinių veiklų spąstus (6 priedas). 

Esminis STEAM metodikos programos  akcentas – patirtinis integralus mokymas(sis). 

Išmokę taikyti mokslinį, mąstymo žemėlapių kūrimo, skaitmeninių priemonių panaudojimo, 

žaidimo, spontaniško mokymo(si), ugdymo(si) mene ir menu, bendradarbiavimo bei kitus metodus, 

nuolat atnaujindami veiklų idėjų banką, įgyvendinsime savitą, patrauklią, paveikią, inovatyvią 

STEAM metodikos programą.  

Lietuvoje STEAM vis dar žengia pirmuosius žingsnius, o pasaulyje jau kalbama apie tai, 

kad STEAM metodika, prasidėjusi kaip STEM, krypsta į STREAM13,12kur R(angl.-Reading 

skaitymas/rašymas). Pagal L. S. Vygotskij ir J. Piaget, kadangi kalba yra pažinimo procesų 

sudėtinė dalis, ji vienaip ar kitaip veikia ir pasaulio pažinimą. T.y., ribota asmens kalba lemia 

ribotą jo pasaulį. Tai reiškia, kad galimai STEAM koncepciją papildys dar viena - komunikavimo 

sritis.   

Mokyklos-darželio „Obelėlė“ komandos sukurtos ir testuojamos STEAM metodikos 

programos turinio išskirtinumas tas, kad į ją nuosekliai įvedėme aukštesniųjų mąstymo gebėjimų 

ugdymo įrankį – mąstymo žemėlapių kūrimą. Matome neišnaudotas šio įrankio potencialias 

galimybes ugdant komunikavimo kompetenciją ikimokykliniame amžiuje per STEAM programos 

veiklas. Turime viziją, kaip savo sukurtą STEAM metodikos programą papildyti metodais, 

ugdančiais ikimokyklinio amžiaus mokinių kalbą bei kalbos sutrikimų prevencijos veiklomis. 

Todėl šią programą integruosime ne tik į ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, 

bet ir į logopedo vykdomas programas. 

STEAM metodikos  programą priėmėme kaip iššūkį, kurio hipotezė - mokiniams mokytis 

bus įdomu ir mokymosi rezultatai pagerės, taikant STEAM metodiką. Metus laiko trukęs STEAM 

metodikos programos testavimas patvirtino mūsų hipotezę: mokiniams mokytis buvo įdomu ir jų 

mokymosi rezultatai pagerėjo. Tokį pažintinių ir emocinių rezultatų vertinimą iliustruoja mokinių 

ir tėvų įsivertinimo apklausos (7, 8 priedai). 

Labai dažnai būtent ta žmogaus patirtis, kurią sunkiausia aprašyti ir suvokti, ir yra pati 

svarbiausia14.13 

 

 

3. VEIKLŲ APRAŠAI 

 

3.1. VANDUO 

 

 

                                                 
13 Naujokaitė D. Mokymai „STEAM galimybės darželyje“. VŠĮ mokymosi mokykla. 2020-09-10.  
14 Naratyvinis žaidimas ir mokymasis, išnaša 2, p. 7.   

 

  



 

17  

  

  

VEIKLOS APRAŠAS 

3.1.1. Sniegas ir ledas 

Veiklos: 

1. Pažintis su mokslininko profesija. Kas yra eksperimentas? Priemonių ir prietaisų 

demonstravimas. 

2. Pirminiam įsivertinimui „Ką žinau apie vandenį“ atliekamas apskritimo žemėlapis 

„Vanduo“. 

3. Animacinio filmuko peržiūra.  Zuikis žvairys ir šaltinėlis 

https://www.youtube.com/watch?v=w6F2HDcb75s  

4. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Iš kur ledas?“ (9 priedas). 

5. Spontaniška veikla. Saugaus elgesio ant vandens telkinių pamokėlė. 

6. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Tirpdom ledus“ (10 priedas). 

7. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Tirpdom ledą“ (11 priedas). 

8. Grupinis trumpalaikis eksperimentas „Ledas skęsta ar ne?“ (12 priedas). 

9. Mokomieji filmukai: 8 eksperimentai su vandeniu 

https://www.youtube.com/watch?v=YwRkWdBQJpE  

Pastabos: 

Atliekant eksperimentą „Iš kur ledas“ kilo spontaniška veikla – tyrinėti ne visiškai sušalusį ledą 

ir praktiškai įsitikinti, koks jis netvirtas ir greitai skylantis. Spontaniškai susidariusi  situacija 

tinka saugaus elgesio ant vandens telkinių taisyklių priminimui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEIKLOS APRAŠAS 

https://www.youtube.com/watch?v=w6F2HDcb75s
https://www.youtube.com/watch?v=w6F2HDcb75s
https://www.youtube.com/watch?v=YwRkWdBQJpE
https://www.youtube.com/watch?v=YwRkWdBQJpE


 

18  

  

3.1.2. Valgomi ledai 

Veiklos: 

1. Diskusija „Iš kur valgomi ledai?“. 

2. Burbulo žemėlapis ,,Valgomi ledai“. 

3. Meninė užduotis. Piešimas pasirinkta technika „Mėgstamiausi ledai“. 

4. Tyrimas-apklausa „Mokinių mėgstamiausi ledai“. 

5. Kūrybinis sumanymas. Kuriame „Ledų knygelę“ (13 priedas). 

6. Namų užduotis: Šeimos narių apklausa „Mėgstamiausi ledai“ (14 priedas). 

7. Praktinis tyrimas „Gaminame valgomus ledus“ (15 priedas). 

8. Ledų receptai. Bendradarbiavimas su tėvais renkant ledų gaminimo receptus. 

9. Kūrybinis žaidimas „Kavinė“. 

10. Ledų matematika. Įvairios skaičiavimo užduotys (16, 17 priedai). 

11. Išvada (atsakymas į klausimą „Iš kur valgomi ledai?) - Nuoseklus sekos žemėlapis 

„Kaip pasigaminti ledus?“. 

12. Dvigubas Burbulo žemėlapis „Ledas ir valgomas ledas“. 

Pastabos: 

Mokiniams labai patinka mokytis pojūtimine patirtimi. Gaminant proginius trispalvius ledus ir 

kitaip švenčiant Lietuvos gimtadienį, pasiekiamas ne tik pažintinis ir emocinis rezultatas, bet ir 

ugdomas pilietiškumas bei tautiškumas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEIKLOS APRAŠAS 



 

19  

  

3.1.3. Vandens savybės 

Veiklos: 

1. Diskusija apie vandens savybes. Kas gali pakeisti vandens skonį, kvapą, spalvą? 

2. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Vandens degustatoriai“ (18 priedas). 

3. Spontaniška veikla.  Sveikatiados iššūkis – „Saldintą gėrimą keičiu į vandenį“. 

4. Mokomasis filmukas. Sveikiausias gėrimas-vanduo. 

https://www.youtube.com/watch?v=SR32FWtJ160  

5. Mokomasis filmukas. Vandens tarša  

https://www.youtube.com/watch?v=BRbkMPlu7Oo  

6. Praktinis tyrimas „Vandens filtras“ (19, 20 priedai). 

7. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas „Žydinti pieva“. Tapymas ant plėvelės kieme. 

8. Animacinis filmukas. Šaltinėlis https://www.youtube.com/watch?v=6RPuNxrplJg  

9. Refleksija. Mąstymo žemėlapio kūrimas. Priežasties pasekmės žemėlapis „Ištirpo 

sniegas“. 

Pastabos: 

Eksperimentas „Vandens degustatoriai“ pakankamai sudėtingas ir jo atlikimas reikalauja 

mokinių susikaupimo. Kai kuriems mokiniams reikia suaugusiojo pagalbos žymint 

pasirinkimus eksperimentavimo lape. 

Lauke konstruodami vandens filtrus mokiniai atkreipė dėmesį į akmenis, norėjo daugiau apie 

juos sužinoti, todėl į programą spontaniškai įtraukėme temą „Akmenys ir akmenukai“. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=SR32FWtJ160
https://www.youtube.com/watch?v=SR32FWtJ160
https://www.youtube.com/watch?v=BRbkMPlu7Oo
https://www.youtube.com/watch?v=BRbkMPlu7Oo
https://www.youtube.com/watch?v=6RPuNxrplJg
https://www.youtube.com/watch?v=6RPuNxrplJg


 

20  

  

VEIKLOS APRAŠAS 

3.1.4. Vanduo – gyvybės šaltinis 

Veiklos: 

1. Trumpalaikis individualus eksperimentas „Skęsta ar plūduriuoja?“ (21 priedas). 

2. Mokomasis filmukas. Rankų higieną propaguojantis projektas „Bakterijų tramdytojai" 

https://www.youtube.com/watch?v=cvsJaN_josc  

3. Praktinis tyrimas „Muilas - bakterijų tramdytojas“ (22 priedas). 

4. Meninė veikla. Švarių rankų šokis. 

5. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas. Monstriukas Mikrobiukas. 

6. Kūrybinis eksperimentas. Floristinis sumanymas „Puokštė vandenyje“ (23 priedas). 

7. Ilgalaikis individualus eksperimentas „Nuspalvink gėles“ (24 priedas). 

8. Mokomasis filmukas. Vandens apytakos ratas 

https://www.youtube.com/watch?v=iDFZb_xO8dI  

9. Refleksija. Sveikatinimo valandėlė „Arbatėlę aš geriu-sveikatėlės daug turiu“. 

Pastabos: 

Dalyvavimas užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro iniciatyvoje „Švarių rankų šokis 20“. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=cvsJaN_josc
https://www.youtube.com/watch?v=cvsJaN_josc
https://www.youtube.com/watch?v=iDFZb_xO8dI
https://www.youtube.com/watch?v=iDFZb_xO8dI


 

21  

  

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.1.5. Vandens išdaigos 

Veiklos: 

1. Diskusija apie sniegą. Snaigių tyrinėjimas. Burbulo žemėlapis „Sniegas“. 

2. Terapinė video medžiaga „Kaip gamtoje susiformuoja snaigės?“ 

https://vimeo.com/87342468 

3. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Tirpdom sniegą“ (25 priedas). 

4. Stebėjimas ir tyrinėjimas lauke. „Kieno pėdsakai?“. Žaidimas „Detektyvai“. 

5. Animacinis filmukas https://www.vaikams.lt/filmukai/svetimi-pedsakai.html 

6. Meninė veikla lauke. Kūrybinis sumanymas „Pėdų paveikslas“. 

7. Sniego matematika. Sniego dangos matavimas, sniego svėrimas, sniego gniūžčių 

lipdymas ir lyginimas. 

8. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Kiek šaukštų sniego tilps į stiklinę?“ (26 

priedas). 

9. Meninė veikla. Daina „Žiemą žiemą“. 

https://www.youtube.com/watch?v=UoYS0gqIqiA 

10. Meninė veikla. Snaigių šokis. 

11. Praktinis tyrimas „Ar baltas sniegas švarus?“ (27 priedas). 

12. Meninė veikla. Kūrybiniai sumanymai lauke. Sniego senis, sniego pilis, tapymas ant 

sniego ir pan. 

13. Projektas „Šiltnamis – edukacinė erdvė visus metus“. 

14. Refleksija. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas - iššūkis „Snaigės“. 

Pastabos: 

Įgyvendintas sumanymas pritaikyti šiltnamį šaltuoju sezonu lauke vykdyti įvairius stebėjimus, 

tyrinėjimus, žaidimus. 

 

 
 

 

 

 

https://vimeo.com/87342468
https://www.vaikams.lt/filmukai/svetimi-pedsakai.html
https://www.youtube.com/watch?v=UoYS0gqIqiA


 

22  

  

 

3.2. SODAS IR DARŽAS 

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.1. Sėklų karalystė 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis apie sėklas. Demonstravimas, lyginimas, apibūdinimas, skaičiavimas. 

2. Ilgalaikis grupinis eksperimentas „Žalioji palangė“ (28, 29 priedai). 

3. Ilgalaikis grupinis eksperimentas „Egzotiniai augalai“ (30 priedas). 

4. Ilgalaikis individualus eksperimentas „Augo žirnis, pupa, pupelė“ (31, 32 priedai). 

5. Meninė veikla. Kūrybinis eksperimentas „Pupelė namelyje“ (33 priedas). 

6. Meninė veikla. Šešėlių teatras. Pasakos „Šiaudas, žarija ir pupelė“ inscenizavimas. 

7. Meninė veikla. Dainelė su judesiais „Žalią pupą sodinau“ ir pirštukų pasakėlė „Pupa“. 

8. Interaktyvi pasaka „Pupa“ https://www.youtube.com/watch?v=1MBNcnDzqQE  

9. Eiliuota pasaka „Senukai ir pupa“ https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/  

10. Kūrybinis sumanymas „Sėklų mandala“. 

11. Refleksija. Palaidų dalių žaidimas su pupelėmis, žirniais, pupomis. 

Pastabos: 

Eksperimento metu pavyko užsiauginti gausų dumplainių derlių, kurį svėrėme, skaičiavome, 

dalinomės ir daugelis mokinių jį pirmą kartą ragavo. 

Mokiniams labai patinka palaidų dalių žaidimas su pupelėmis, pupomis, žirniais ir kitomis 

stambiomis sėklomis: rūšiuoti, pilstyti, semti, skaičiuoti, sverti. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=1MBNcnDzqQE
https://www.youtube.com/watch?v=1MBNcnDzqQE
https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/
https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/
https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/
https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/
https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/
https://www.pasakos.lt/senukai-ir-pupa/


 

23  

  

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.2. Dirvožemio paslaptys 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis lauke apie dirvožemį. Demonstravimas, lyginimas, diskusija apie 

augalų/daržovių auginimo ypatumus, sąlygas. 

2. Ilgalaikis grupinis eksperimentas „Kur geriausiai auga bulvės?“ (34, 35 priedai). 

3. Praktinis tyrimas „Kuo geriausiai laistyti augalus?“ (36 priedas). 

4. Palaidų dalių žaidimas su žvyru bei smulkiais buities daiktais. Pilstymas, sijojimas, 

sėmimas ir pan. 

5. Praktinis tyrimas. Vaistažolių auginimas edukacinėje lauko erdvėje „Arbatžolių sodelis“ 

(37 priedas). 

6. Meninė veikla. Kūrybiniai eksperimentai smėlio dėžėje „Pilys ir pilaitės“. 

7. Meninė veikla. Kūrybinis eksperimentas „Oliziukas“ (38, 39 priedai). 

8. Animacinis filmukas. Tekėk, upeliuk https://www.youtube.com/watch?v=fKCXU8P6aaQ 

9. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas „Pasaka smėlio lėkštėje“. 

10. Šventinė pramoga. Basakojų tako atidarymas. Sveikatinimo valandėlės. 

Pastabos: 

Visi mokiniai turi patirties apie žemės darbus, nes šeimos turi daržus arba kaimus, įvadinio 

pokalbio metu dalijasi asmeninėmis daržininkystės patirtimis. Kiekviena grupė pasirenka, 

kokias daržoves ir kokią vaistažolę augins ir ją pasisodina. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=fKCXU8P6aaQ
https://www.youtube.com/watch?v=fKCXU8P6aaQ


 

24  

  

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.3. Sodo detektyvai 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis. Mokomasis filmukas „Sveika mityba vaikams“ 

https://www.youtube.com/watch?v=qF5a7xmdNkw  

2. Praktinis tyrimas „Amarai-nepageidaujami svečiai“ (40 priedas). 

3. Praktinis tyrimas „Vaisių salotos“ (41 priedas). 

4. Meninė veikla. Kūrybiniai sumanymai. Koliažas „Autoportretas“. 

5. Ilgalaikis stebėjimas sode „Noksta uogos“. 

6. Meninė veikla. Kūrybiniai sumanymai „Vainikėlį nusipinsiu“. 

7. Meninė veikla. Kūrybiniai eksperimentai „Žiedų ledynmetis“. 

8. Sodo matematika. Skaičiai, skaičiavimai, matavimai, sekos. 

9. Mokomasis filmukas. Vaisiai, uogos, daržovės. SmartkinderTVhttps:// 

www.youtube.com/watch?v=eX4hDcEjFeE  

10. Edukaciniai žaidimai planšetėse „Vaisiai ir uogos“. 

11. Refleksija. Degustacinė mįslių valandėlė „Saldu, gardu“. 

Pastabos: 

Mokiniams patinka mokytis edukacinėse lauko erdvėse su realiais objektais. Mokiniai sunkiai 

susieja paveikslėlyje pavaizduotas uogas su realiai augančiomis sode. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=qF5a7xmdNkw
https://www.youtube.com/watch?v=qF5a7xmdNkw
http://www.youtube.com/watch?v=eX4hDcEjFeE
http://www.youtube.com/watch?v=eX4hDcEjFeE


 

25  

  

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.4. Augalų istorijos 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis apie augalus. Interaktyvios pamokos. Lietuvos augalai 

www.ismaniejirobotai.lt  

2. Mokomasis filmukas Kitsy augalų karalystėje             

https://www.youtube.com/watch?v=ddwuuNy0z2M  

3. Praktinis tyrimas „Svogūno laiškai“ (42 priedas). 

4. Arbatžolių rinkimo akcija „Obelėlės arbata“. 

5. Mąstymo žemėlapis. Apskritimo žemėlapis „Vaistažolės“. 

6. Mąstymo žemėlapis. Rėmelių žemėlapis „Augalo dalys“. 

7. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas „Saulėgrąža“. 

8. Pasaka apie saulėgrąžą. Elektroninė knyga. 

https://www.storyjumper.com/book/read/33158666/PASAKASAUL%C4%96GR%C4 

%84%C5%BDA#page/10  

9. Užduotis su planšetiniais kompiuteriais. Dėlionės programėlėje Real Jigsaw. 

10. Knyga – paveikslėlių dėlionės „Gėlės. Menas vaikams“. 

11. Kūrybinis eksperimentas „Pyragas paukšteliams“. 

12. Refleksija. Meninė veikla. Kūrybiniai sumanymai „Antras žiedų gyvenimas“ (43 

priedas). 

Pastabos: 

Individualų ilgalaikį eksperimentą „Svogūno laiškai“ galima vykdyti darželyje ir namuose. 

Mąstymo žemėlapis – rėmelių žemėlapis „Augalo dalys“ atliktas su pasirinktu tikru augalu 

(saulėgrąža) lauke. Tyrinėdami saulėgrąžos galvą, vaikai pastebėjo, kad sėklų labai nedaug 

likę. Supratę, kad saulėgrąžos yra paukštelių mėgstamas maistas, nusprendėme pagaminti 

paukščiams skanėstų žiemai. Kūrybinis eksperimentas „Pyragas paukšteliams“ vykdytas 

žiemos mėnesiais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ismaniejirobotai.lt/
http://www.ismaniejirobotai.lt/
https://www.youtube.com/watch?v=ddwuuNy0z2M
https://www.youtube.com/watch?v=ddwuuNy0z2M
https://www.storyjumper.com/book/read/33158666/PASAKASAUL%C4%96GR%C4%84%C5%BDA#page/10
https://www.storyjumper.com/book/read/33158666/PASAKASAUL%C4%96GR%C4%84%C5%BDA#page/10
https://www.storyjumper.com/book/read/33158666/PASAKASAUL%C4%96GR%C4%84%C5%BDA#page/10
https://www.storyjumper.com/book/read/33158666/PASAKASAUL%C4%96GR%C4%84%C5%BDA#page/10


 

26  

  

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.5. Akmenys ir akmenukai 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis apie akmenis. Diskusija apie akmenų panaudojimą. Demonstravimas. 

Lietuvos Gamta LThttps:// www.youtube.com/watch?v=1nrlq0oGhc0  

2. Individualus trumpalaikis eksperimentas „Akmenų bokštas“ (44 priedas). 

3. Meninė veikla. Pasaka „Trys paršiukai“ ir naratyvinis žaidimas „Vilkas ir paršiukai“. 

4. Kūrybinis eksperimentas „Paršiuko namelis“ (45 priedas). 

5. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymai „Talismanas“. Akmenukų dekoravimas. 

6. Akmenukų matematika. Veiksmai su akmenukais, sekos, skaičiavimai. 

7. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas „Akmenėliai-saldainėliai“. 

8. Animacinis filmas. Padavimas „Puntuko akmuo“ 

https://www.youtube.com/watch?v=18WI9af90M4  

9. Demonstravimas. Audio pasaka „Akmenukų istorijos“. 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013467757/akmenuku-pasakos  

10. Meninė veikla. Dalyvavimas respublikiniame virtualaus vaikų žodinės ir meninės 

raiškos projekte „Skaitau, ieškau, kuriu!”. 

11. Refleksija. Burbulo žemėlapis „Akmuo“. 

Pastabos: 

Mokiniams patrauklios veiklos su akmenukais: statyti bokštus, projektuoti įvairius kitokius 

statinius, dėlioti sekas, paveikslėlius, skaičiuoti, kurti istorijas ir pan. Kūrybinis sumanymas 

„Akmenėliai-saldainėliai“ kilo grupinių logopedinių pratybų metu, švenčiant meškučio 

gimtadienį. Akmenukus panaudojome ir naratyvinės pasakos „Kaip vilkas blynus kepė“ metu, 

o kūrybinį sumanymą „Talismanas“ įgyvendinome kovo 20 dieną, per tarptautinę Laimės 

dieną. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=1nrlq0oGhc0
http://www.youtube.com/watch?v=1nrlq0oGhc0
http://www.youtube.com/watch?v=1nrlq0oGhc0
https://www.youtube.com/watch?v=18WI9af90M4
https://www.youtube.com/watch?v=18WI9af90M4
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013467757/akmenuku-pasakos
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013467757/akmenuku-pasakos
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013467757/akmenuku-pasakos
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013467757/akmenuku-pasakos


 

27  

  

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.6. Daržovių puota 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis. Vaisius ar daržovė? Ką pasakė Kakė Makė?              

https://www.youtube.com/watch?v=oih3djTM3ms  

2. Medžio žemėlapis su tikrais objektais „Rudens gėrybės“. 

3. Judrieji žaidimai lauke. Linksmosios estafetės su daržovėmis. 

4. Praktinis tyrimas. Daržo matematika. Matuoju viską, ką randu (46,47 priedai). 

5. Tyrimas-apklausa „Mėgstamiausia daržovė“ (48 priedas). 

6. Praktinis tyrimas „Sveikuolių salotos“ (49 priedas). 

7. Interaktyvios užduotys. DARŽOVĖS. Mokomės pažinti daržoves | Toys box movies 

https://www.youtube.com/watch?v=LaZPl5kIeQs  

8. Meninė veikla. Dainelė. Vaisiai Ir Daržovės - Vaikiškos Dainelės Dainų 

Karuselė.TVhttps://www.youtube.com/watch?v=IYHPpAKc-mM  

9. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas „Daržovių fiesta“. 

10. Refleksija. Šventinė pramoga. Daržo uždarymo šventė „Daržo dovanos“. 

Pastabos: 

Mokiniams labai patinka įvairūs praktiniai tyrimai, kuriuose jie gali aktyviai veikti. Net ir tie 

mokiniai, kurie įprastai nevalgo daržovių, savo pasigamintomis salotomis noriai gardžiuojasi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=oih3djTM3ms
https://www.youtube.com/watch?v=oih3djTM3ms
https://www.youtube.com/watch?v=LaZPl5kIeQs
https://www.youtube.com/watch?v=LaZPl5kIeQs
http://www.youtube.com/watch?v=IYHPpAKc-mM
http://www.youtube.com/watch?v=IYHPpAKc-mM
http://www.youtube.com/watch?v=IYHPpAKc-mM
http://www.youtube.com/watch?v=IYHPpAKc-mM


 

28  

  

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.7. Obuolio laboratorija 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis. Obuolio diena. Mąstymo žemėlapis. Apskritimo žemėlapis 

„Obuolys“. 

2. Trumpalaikis individualus eksperimentas „Obuoliai ir geometrinės formos“ (50 

priedas). 

3. Meninė veikla. Kūrybinis eksperimentas „Obuolių bokštas“ ir  „Obuolių laivelis“ (51 

priedas). 

4. Meninė veikla. Daina „Obuoliukas“ https://www.youtube.com/watch?v=Ifl8xA-8QYk  

5. Judrieji žaidimai. Linksmosios estafetės su obuoliais. 

6. Audio pasaka „Obuoliukai su megztukais“ 

https://www.youtube.com/watch?v=m2l1GJEWmZ8  

7. Mąstymo žemėlapis. Nuoseklusis sekos žemėlapis „Obuolio kelias“. 

8. Interaktyvi knyga. Selemonas Paltanavičius „Gamtos ratas“. 

9. Užduotis su planšetiniais kompiuteriais. Obuolių fotografavimas ir dėlionės 

programėlėje Real Jigsaw. 

10. Refleksija. Degustacinė diskusija „Obuolių skanėstai“. 

Pastabos: 

Labai dėkinga tema, kurią su mokiniais galima plėtoti įvairiais aspektais. Atradome daug 

įvairių veiklų, todėl kitais metais inicijuosime ilgalaikį projektą „Obuolio mokykla“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Ifl8xA-8QYk
https://www.youtube.com/watch?v=Ifl8xA-8QYk
https://www.youtube.com/watch?v=Ifl8xA-8QYk
https://www.youtube.com/watch?v=Ifl8xA-8QYk
https://www.youtube.com/watch?v=m2l1GJEWmZ8
https://www.youtube.com/watch?v=m2l1GJEWmZ8


 

29  

  

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.2.8. Moliūgo gimtadienis 

Veiklos: 

1. Pokalbis apie vėlines ir helovino šventę. 

2. Demonstravimas. HALLOWEEN! Moliūgo atgaivinimas su dramblio pastos 

EKSPERIMENTU! Smagi Helovino Laidelė Vaikams 

https://www.youtube.com/watch?v=sNUcIcWPpkc 

3. Praktinis tyrimas „Gyvas moliūgas“ (52 priedas). 

4. Kūrybinis eksperimentas „Moliūgo tvirtovė“ (53 priedas). 

5. Moliūgo matematika. Moliūgų skaičiavimas, svėrimas, lyginimas, erdvinių geometrinių 

figūrų konstravimas su moliūgo gabalėliais. 

6. Meninė veikla. Pasaka - PELENĖ. Iliustruota audio pasaka lietuviškai. 

7. Animacinis filmukas „Pelenė“ https://www.youtube.com/watch?v=eJcttx5vwwM 

8. Kūrybinis sumanymas - eksperimentas su moliūgais „Karietaitė“ (54 priedas). 

9. Šventinė pramoga „Baisiai linksmas helovinas“. 

10. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas – aksesuaras fotosesijai „Veidukai“ (55 priedas). 

11. Meninė veikla. Kūrybinis sumanymas bendradarbiaujant su tėvais „Žibintas“ (56 

priedas). 

12. Grupinis trumpalaikis eksperimentas „Kodėl užgęso žibintas?“. 

13. Refleksija. Šventinė pramoga „Žibintų šventė“ ir pyragų dienos paminėjimas. 

Pastabos: 

Šiuolaikiniams mokiniams labai patraukli helovino šventė ir su ja susijusios veiklos. Žibintais 

papuošėme šiltnamio erdvę, kur atlikome eksperimentą „Kodėl užgęso žibintas?“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=sNUcIcWPpkc
https://www.youtube.com/watch?v=eJcttx5vwwM


 

30  

  

 

 

3.3. KIEMAS 

 

VEIKLOS APRAŠAS 

3.3.1. Transporto priemonės 

Veiklos: 

1. Pokalbis apie transporto priemones. Įvadiniam pokalbiui apskritimo žemėlapis „Transporto 

priemonės“. 

2. Demonstravimas. Transporto priemonės | Žemė, Oras, Vanduo | SmartkinderTV 

https://www.youtube.com/watch?v=Jets4WYvLUk&t=131s 

3. Transporto pavadinimai vaikams | švietimo animaciją | Automobilių, lėktuvas, sraigtasparnis 

https://www.youtube.com/watch?v=21WwqdOJkoE&t=21s 

4. Demonstravimas. Kas skrenda, plaukia, važiuoja? https://www.youtube.com/watch?v=Mp-

EWurzdxk 

5. Demonstravimas. Kakė Makė ir Netvarkos nykštukas mokosi važiuoti riedučiais. 

https://www.youtube.com/watch?v=gPX20y81LAc 

6. Medžio žemėlapis „Transporto priemonės“. 

7. Rėmelių žemėlapis „Automobilis“. 

8. Kūrybinis sumanymas - eksperimentas „Konstruoju transporto priemonę“. Palaidų dalių 

žaidimas (57 priedas). 

9. Klausos dėmesio lavinimas. Transporto priemonių garsai. 

https://www.youtube.com/watch?v=ZcTdNaikO58&feature=youtu.be&fbclid=IwAR04ka0Thq

uSO-Mh5qbGbHZn9AsixSpBr3VAR8Z6kLmY4Drs34JEqa5EUbc 

10. Žaidimas „Automobilių lenktynės“. 

11. Praktinis tyrimas. Išvyka prie sankryžos. 

12. Meninė veikla. Dainelė „Mėlynas autobusiukas“. 

13. Automobilių markės. Mašinu pavadinimai vaikams (Car's denotation for children) 

https://www.youtube.com/watch?v=nAlKP1NKN2k 

14. Animacinis filmukas „Skirtingi ratai“ https://www.youtube.com/watch?v=_RVM6M25iWA 

15. Meninė veikla. Dainelė „Mažos mašinėlės“ https://www.youtube.com/watch?v=2OjvxTqvmUk 

16. Meninė veikla. Dainelė „Traukinys“ https://www.youtube.com/watch?v=9yo22ecSpN0 

17. Kūrybiniai sumanymai su KORBO konstruktoriais. 

18. Meninė veikla. Bendradarbiavimas su tėvais. Šeimos iššūkis  „Kosminė priemonė“. 

19. Meninė veikla. Daina su judesiais „Turiu laivelį mažą“. 

https://www.youtube.com/watch?v=26kRAg5i3l 

20. Refleksija. Kūrybiniai sumanymai „Renkuosi keliauti“. Piešimas ant asfalto. 

Pastabos: 

Labai dėkinga tema, daug veiklų. Sudėtinga konstruoti, pradžioje mokiniai bijo nesėkmės, greitai 

nusivilia, tačiau pavykus įgauna pasitikėjimo ir labai džiaugiasi rezultatu. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Jets4WYvLUk&t=131s
https://www.youtube.com/watch?v=21WwqdOJkoE&t=21
https://www.youtube.com/watch?v=Mp-EWurzdxk
https://www.youtube.com/watch?v=Mp-EWurzdxk
https://www.youtube.com/watch?v=gPX20y81LAc
https://www.youtube.com/watch?v=ZcTdNaikO58&feature=youtu.be&fbclid=IwAR04ka0ThquSO-Mh5qbGbHZn9AsixSpBr3VAR8Z6kLmY4Drs34JEqa5EUbc
https://www.youtube.com/watch?v=ZcTdNaikO58&feature=youtu.be&fbclid=IwAR04ka0ThquSO-Mh5qbGbHZn9AsixSpBr3VAR8Z6kLmY4Drs34JEqa5EUbc
https://www.youtube.com/watch?v=nAlKP1NKN2k
https://www.youtube.com/watch?v=_RVM6M25iWA
https://www.youtube.com/watch?v=2OjvxTqvmUk
https://www.youtube.com/watch?v=9yo22ecSpN0
https://www.youtube.com/watch?v=26kRAg5i3l


 

31  

  

VEIKLOS APRAŠAS 

3.3.2. Duonos kelias 

Veiklos: 

1. Vasario 5 d. minima Šv. Agota ir Duonos diena. Pokalbis apie duoną. Eil. „Juokias 

duonelė“. 

2. Pasaka „Kaip vilkas norėjo duonos išsikepti“. 

https://www.youtube.com/watch?v=E0WHPVpgYoo&feature=emb_title 

3. Duonos kelias. https://www.youtube.com/watch?v=7xDjtoqMiQ0&feature=emb_logo 

4. Dainelė „Du kombainai“ 
https://www.youtube.com/watch?v=jh4Sk6cXuQk&feature=emb_logo 

5. Meninė veikla – naratyvinis žaidimas „Vilkas blynus kepė“. 

6. Mąstymo žemėlapio kūrimas. Burbulo žemėlapis „Blynai“. 

7. Tyrimas-apklausa „Skaniausi blynai“. 

8. Mąstymo žemėlapio kūrimas. Nuoseklusis sekos žemėlapis „Duonos kelias“/„Blynų 

kelias“. 

9. Ilgalaikis grupinis eksperimentas „Kepu duoną“/ „Kepu blynus“.  

10. Šeimos iššūkis „Kepam duoną“/ „Kepam blynus“. 

11. Refleksija. Mąstymo žemėlapio kūrimas. Tilto žemėlapis „Miltiniai gaminiai“. 

Pastabos: 

Nors ši tema mokiniams nėra nauja, tačiau papasakoti apie duonos kelią, įvardyti duonos 

gaminius daugeliui mokinių sudėtinga. Patirtinis mokymasis praktiškai kepant duoną sudaro ne 

tik palankų emocinį foną, lavina kritinį mąstymą, bet ir skatina domėtis įvairias matavimo 

prietaisais, spręsti eigoje iškylančias problemas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=E0WHPVpgYoo&feature=emb_title
https://www.youtube.com/watch?v=7xDjtoqMiQ0&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=jh4Sk6cXuQk&feature=emb_logo


 

32  

  

VEIKLOS APRAŠAS 

3.3.3. Gimtinės spalvos 

Veiklos: 

1. Įvadinis pokalbis „Apie Tėvynę mažiesiems“ 

https://www.youtube.com/watch?v=ARQpatSMJIs&ab_channel=EducaUniverse&fbcli

d=IwAR1x6bZM4F4KKPtBow8DrwVdsbzgNrCuJ95Qt6H2TrH620VgSlYjwAzoxBQ 

2. Eilėraštis „Mano Vytis ir trispalvė“. https://www.youtube.com/watch?v=K-x58IgxeQI 

3. Lietuvos simboliai. Video medžiagos demonstravimas. 

4. Daina „Mano Lietuva“. https://www.youtube.com/watch?v=35at7Bq387I 

5. Virtuali Lietuvos nacionalinio muziejaus pamokėlė „Geležinio vilko pėdomis“. 

https://www.youtube.com/watch?v=BO1Iub-l9Uw 

6. Kūrybinis sumanymas „Rašau žodį LIETUVA“ (58 priedas). 

7. Video viktorina „Ką žinai apie Lietuvą?“ 

https://wordwall.net/ru/resource/10506728/viktorina-k%c4%85-%c5%beinai-apie-

lietuv%c4%85 

8. Kūrybinis sumanymas - eksperimentas „Pilis“. 

9. Refleksija. Apskritimo žemėlapis „Gimtinė“. 

10. Refleksija. Draugystės diena.  Apskrito stalo diskusija prie arbatos puodelio „Vaikai 

vaikams“. Susitikimas su lopšelio-darželio „Aviliukas“ priešmokyklinės grupės 

mokiniais „Lietuviais esame mes gimę“. 

Pastabos: 

Vykdytas projektas „Trispalvis kalbos takas“, skirtas paminėti visoje šalyje rengiamas Lietuvos 

kalbos dienas. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ARQpatSMJIs&ab_channel=EducaUniverse&fbclid=IwAR1x6bZM4F4KKPtBow8DrwVdsbzgNrCuJ95Qt6H2TrH620VgSlYjwAzoxBQ
https://www.youtube.com/watch?v=ARQpatSMJIs&ab_channel=EducaUniverse&fbclid=IwAR1x6bZM4F4KKPtBow8DrwVdsbzgNrCuJ95Qt6H2TrH620VgSlYjwAzoxBQ
https://www.youtube.com/watch?v=K-x58IgxeQI
https://www.youtube.com/watch?v=35at7Bq387I
https://www.youtube.com/watch?v=BO1Iub-l9Uw
https://wordwall.net/ru/resource/10506728/viktorina-k%c4%85-%c5%beinai-apie-lietuv%c4%85
https://wordwall.net/ru/resource/10506728/viktorina-k%c4%85-%c5%beinai-apie-lietuv%c4%85


 

33  

  

4. NAUDOTA LITERATŪRA IR INFORMACIJOS ŠALTINIAI 

  

  

1. Burškaitienė R. STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos, kaip ugdyti darželinuką. Kaunas: 

Šviesa, 2019.  

2. Ikimokyklinio ugdymo turinio programų rengimo metodinės rekomendacijos. Švietimo 

ir mokslo     ministerijos Švietimo aprūpinimo centras, 2015.  

3. JPP Kurk Lietuvai. Gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos (STEAM) 

populiarinimas: geriausios užsienio praktikos ir jų taikymas Lietuvoje. Sud. Unė 

Kaunaitė, Laura Valauskaitė, 2015.  

4. Kodėl sakome „ne“ tradiciniams žaislams? 2019. Internetinė nuoroda: 

https://www.svietimonaujienos.lt/kodelsakome-ne-tradiciniams-zaislams/  

5. Laisvas žaidimas ir jo svarba šiuolaikinio vaiko gyvenime. Internetinė nuoroda: 

https://www.bernardinai.lt/paieska/?type=title&q=laisvas+%C5%BEaidimas 

6. Metodinis leidinys priešmokyklinio ugdymo pedagogams. 2011. Internetinė nuoroda: 

https://www.upc.smm.lt/projektai/pletra/files/Metodinis%20leidinys%20priesmokyklin

io%20ugdymo%20pedagogams.pdf 

7. Naratyvinis žaidimas ir mokymasis. UAB „Vitae Litera“. Kaunas, 2017. Internetinė 

nuoroda: 

https://www.vdu.lt/cris/bitstream/20.500.12259/62074/2/ISBN9786094543180.pdf 

8. Naujokaitė D. Mokymai „STEAM galimybės darželyje“. VŠĮ mokymosi mokykla. 2020-

09-10 

9. Lietuvos vaikų ir jaunimo centras. Seminaras: praktiniai patarimai kaip sudominti 

šiuolaikinius vaikus mokytis. Internetinė nuoroda: https://lvjc.lt/tikru-mokymu-

straipsniai/praktiniai-patarimai-kaip-sudominti-siuolaikinius-vaikus-mokytis/ 

10. Paveikslėliai panaudoti iš laisvai prieinamų šaltinių internete, jų autorystės nustatyti 

nepavyko. 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

  

  

https://www.bernardinai.lt/paieska/?type=title&q=laisvas+%C5%BEaidimas
https://www.upc.smm.lt/
https://www.vdu.lt/cris/bitstream/20.500.12259/62074/2/ISBN9786094543180.pdf
https://lvjc.lt/tikru-mokymu-straipsniai/praktiniai-patarimai-kaip-sudominti-siuolaikinius-vaikus-mokytis/
https://lvjc.lt/tikru-mokymu-straipsniai/praktiniai-patarimai-kaip-sudominti-siuolaikinius-vaikus-mokytis/


 

34  

  

 

 

1 priedas 

EKSPERIMENTAVIMO INSTRUKCIJA 

 

 

 

• DISKUSIJA. TIKSLO/KLAUSIMO IŠKĖLIMAS 

• ĮVADINIS STEBĖJIMAS 

• EKSPERIMENTAVIMAS (video žiūrėjimas) 

• BŪSIMŲ REZULTATŲ APTARIMAS 

• HIPOTEZĖ 

• EKSPERIMENTŲ ATLIKIMAS 

• HIPOTEZĖS PATVIRTINIMAS ARBA ATMETIMAS 

• ATASKAITOS RUOŠIMAS 

• PEDAGOGO KOMENTARAI, REZULTATŲ APIBENDRINIMAS 

• SKLAIDA 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35  

  

 

 

2 priedas  

PRAKTINIS TYRIMAS/ ILGALAIKIS EKSPERIMENTAS   

 

 

 

 

 

 

TIKSLAS 

  

  

  

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

  

  

  

PRIEMONĖS  

 

  

  

LAUKIAMAS REZULTATAS 

  

  

  

DARBO EIGA 

 

  

  

  

IŠVADOS 

 

  

  

  

ĮSIVERTINIMAS 

 

  

  

  



 

36  

  

 

 

 

3 priedas 

  

 

 

   

 

 

 

 

 



 

37  

  

 

 

4 priedas 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38  

  

5 priedas 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39  

  

6 priedas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40  

  

 

7 priedas 

 
MOKINIŲ APKLAUSA 

AR MAN PATIKO MOKYTIS PER                 VEIKLAS? 

 

 

 

 

 

 

 

           LABAI PATIKO 

 

 

                                                                                            

 

 

 

                                                                                            NEŽINAU 

 

 

    

                    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

NEPATIKO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41  

  

 

8 priedas 

MOKINIŲ APKLAUSA 

KIEK IŠMOKAU PER STEAM VEIKLAS? 

 

 

 

 

            

 

             IŠMOKAU 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

LABAI DAUG IŠMOKAU 

 

 

 

NIEKO NEIŠMOKAU



  

42  

  

9 priedas 

Eksperimentas  IŠ KUR LEDAS? 

 

 

 

 

 

 

 

KAS ATSITIKS, KAI VANDENĮ ŠALDYSIM? NUPIEŠK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KĄ MATAI ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ? NUPIEŠK. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? 



 

43  

  

10 priedas 

Eksperimentas TIRPDOM LEDĄ 

 

 

 

 

 

 

 

KAS ATSITIKS, KAI LEDĄ ŠILDYSIM? NUPIEŠK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KĄ MATAI ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ? NUPIEŠK. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? 

 

 

 

 

 

 



  

44  

  

11 priedas 

 

Eksperimentas TIRPDOM LEDUS 

 

 

 

 

 

 

KURIOJE STIKLINĖJE IŠTIRPS GREIČIAU? PAŽYMĖK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KĄ MATAI ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ? NUPIEŠK. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ?  

 



 

45  

  

12 priedas 

Eksperimentas LEDAS SKĘSTA AR NE? 

 

 

 

 

 

 

 

KAS ATSITIKS, KAI LEDĄ ĮMESIM Į VANDENĮ? 

NUPIEŠK. 

 

 

 
 

 

 

 

KĄ MATAI ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ? NUPIEŠK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ?  



  

46  

  

 

13 priedas 

Kūrybinis sumanymas 

 

LEDŲ KNYGELĖ 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

 

Idėja. Užbaigiant temą „Valgomi ledai“ 

pasiūlėme mokiniams sukurti savo grupės 

„Ledų knygelę“. 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Mokiniai gavo paruoštus 

lapus su siūloma užduotimi. 

Pademonstravome galimus įgyvendinimo 

būdus, pavyzdžius. Mokiniai rinkosi, kaip 

norėtų matyti savo darbą. 

 

 

PLANUOJU 

 

 

 

Eureka momentas. Kiekvienas mokinys 

apsvarstė ir nusprendė, ko reikės jo 

sumanymo įgyvendinimui. 

 

 

PADARAU 

 

 

 

Savarankiška mokinio veikla. Pasirinktomis 

raiškos priemonėmis įgyvendina sumanymą. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

 

Kiekvienas pristato, aptaria ir pasidžiaugia. 

Refleksija. Sukurtos knygelės 

demonstravimas tėvams. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47  

  

 

14 priedas 

Šeimos narių apklausa 

 

               MĖGSTAMIAUSI LEDAI 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

48  

  

 

15 priedas 

Praktinis tyrimas 

Gaminame valgomus ledus 
 

 

 

 

 

TIKSLAS 

Praktiškai pritaikyti įgytas žinias apie vandenį ir ledą, 

gaminant valgomus ledus. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Iš sulčių ir jogurto ar grietinėlės galima patiems 

pasigaminti ledus. 

 

PRIEMONĖS  

 

Receptas; produktai: sultys, jogurtas, vaisiai, valgomi 

dažai; įrankiai: peilis, pjaustymo lentelė; indai: ledų 

formelės šaukšteliai, lėkštutės; prietaisai: smulkintuvas, 

plakiklis; buitinė technika: šaldiklis.  

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Dirbdami grupėje, pasigaminsime trispalvius ledus ir juos 

ragaudami atšvęsime Lietuvos gimtadienį. 

 

DARBO EIGA 

 

1. Perskaityti receptą.  

2. Iš atsineštų vaisių ir uogų išspausti trijų spalvų 

sultis (vyšnių-raudona, apelsinų-geltona, kivių-

žalia).  

3. Sultis sumaišyti su jogurtu ar grietinėle, supilstyti 

į pasirinktas formas ir sudėti į šaldiklį. 

4.  Kitą dieną paversti grupę „Kavine“ ir ragaujant 

proginius trispalvius  ledus linksmai atšvęsti 

Lietuvos gimtadienį. 

IŠVADOS 

 

Hipotezė pasitvirtino, iš sulčių ir jogurto ar grietinėlės 

galima patiems pasigaminti ledus.  

ĮSIVERTINIMAS 

 

Labai smagu patiems gaminti valgomus ledus ir 

netradiciškai švęsti Lietuvos valstybės atkūrimo dieną. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49  

  

16 priedas 

             NUPIEŠK TIEK SPALVOTŲ LEDŲ RUTULIUKŲ,  

    KIEK PARAŠYTA. 

 

 

 

 

 

 

3  

 

2 

 

1  
 

 

 

 

 

 

 



  

50  

  

17 priedas 

SUSKAIČIUOK IR PARAŠYK, 

KIEK YRA LEDŲ RUTULIUKŲ.              

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51  

  

18 priedas 

Eksperimentas VANDENS DEGUSTATORIAI 

 

 

 

 

 

KAS PAKEIS VANDENS SKONĮ? SPALVĄ? KVAPĄ? 

PAŽYMĖK MĖLYNA SPALVA. 

 

 

 

 
 

 

 

            
 

 
 

 

 

AR PASITVIRTINO TAVO SPĖJIMAI?  

PAŽYMĖK RAUDONA SPALVA.  

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? 

 

 



  

52  

  

19 priedas 

Praktinis tyrimas  

 

VALAU VANDENĮ 

 

 

 

 

TIKSLAS 
Išvalyti vandenį, pagal pavyzdį susikonstravus vandens 

filtrą.  

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Išvalyti vandenį galima pačių pasidarytu vandens filtru. 

 

PRIEMONĖS  

 

Plastikiniai buteliai, akmenys, žvyras, smėlis, vatos 

skrituliukai, stiklainiai, vanduo. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Individualiai dirbdami lauke pritaikys teorines žinias apie 

vandens filtrus ir iš pasiūlytų medžiagų kiekvienas  

susikonstruos savo vandens filtrą. Praktiškai jį išbandys ir 

gautus duomenis pavaizduos užduočių lape (15 priedas). 

DARBO EIGA 

 

1. Aptarti filtrų pavyzdžius. 

2. Atsinešti po plastikinį butelį su nupjautu dugnu.  

3. Pagal paveikslą rinktis kieme reikalingas 

medžiagas ir eilės tvarka užpildyti savo filtrą. 

3. Įstatyti jį į stiklainį ir pilti nešvarų, žolėmis, 

žemėmis užterštą vandenį.  

4. Stebėti, kas vyksta.  

5. Sugrįžus į grupę užpildyti užduočių lapus. 

IŠVADOS 

 

 

Hipotezė pasitvirtino, visi susikonstravo po vandens filtrą 

ir praktiškai išvalė vandenį. Spontaniškos veiklos metu 

gavome naujų duomenų, kad antrą kartą filtruojant vanduo 

dar labiau išsivalo. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Labai įdomu buvo dirbti, visi mokiniai patyrė sėkmę, 

demonstravo tėveliams savo sukonstruotus filtrus ir 

tyrimą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53  

  

20 priedas 

Praktinis tyrimas  

 

VALAU VANDENĮ 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI TYRIMĄ? 

 

 



  

54  

  

 

 

21 priedas 

Eksperimentas SKĘSTA AR PLŪDURIUOJA? 

 

 

 

 

 

 

NUPIEŠK, KAS ATSITIKS, KAI  ĮMESI Į VANDENĮ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KĄ MATAI ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ 



 

55  

  

22 priedas 

 

Praktinis tyrimas 

 

 

 

 

 

MUILAS – BAKTERIJŲ TRAMDYTOJAS 

 

 

TIKSLAS Išmokti taisyklingai plautis rankas su muilu. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Nusiplovus rankas su muilu, nelieka purvo ir bakterijų. 

 

PRIEMONĖS  

 

Lėkštė, muilas, vanduo, malti pipirai. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai išmoks taisyklingai plauti rankas su muilu ir tai 

taps jų kasdieniu įpročiu. 

 

DARBO EIGA 

 

1. Pažiūrėti mokomąjį filmuką apie bakterijas 

https://www.youtube.com/watch?v=cvsJaN_josc 

2. Į lėkštę įpilti vandens ir smulkių pipirų - pasigaminti 

„bakterijų“. 

3. Stebėti, kas atsitinka: 

įkišus pirštą į lėkštę, bakterijos neišsigando, prilipo prie 

piršto, o įlašinus skysto muilo - „bakterijos“ pradėjo 

trauktis. Šio stebėjimo išvados buvo nenuginčijamos: 

geriausiai plautis rankas su šiltu vandeniu ir muilu.  

 

 

IŠVADOS 

 

Hipotezė pasitvirtino, nusiplovus rankas su muilu, nebeliko 

purvo ir bakterijų.  

Tyrimo metu vaikai prisiminė praktiškai, kaip teisingai 

reikia plautis rankas.  

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Praktinis tyrimas įdomus ir paveikus, visi mokiniai išmoko 

teisingai plauti rankas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=cvsJaN_josc


  

56  

  

23 priedas 

Kūrybinis floristinis eksperimentas  

 

PUOKŠTĖ VANDENYJE 

 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

 

Idėja. Susikurti „kitokią“ puokštę neįprastoje 

aplinkoje – vandenyje. 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. SMART lentoje vyksta 

įvairių gėlių kompozicijų, akvariumų, 

povandeninio pasaulio vaizdų peržiūra. 

Inicijuojama idėja – sukurti savo puokštę 

vandenyje. Sakytinis piešimas – mokiniai 

žodžiais „nupiešia“ savo sumanymą. 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Vyksta diskusija, ko reikia 

tokiai vandens puokštei sukurti (švaraus 

stiklainio su dangteliu, plastelino, augalų). 

Vaikai svarsto ir renkasi, kas tiktų į puokštę 

prie augalų (žaisliukas, akmenukas, kriauklė). 

 

 

PADARAU 

 

 

Savarankiška mokinio veikla. Savarankiška 

mokinių veikla laisvai judant sutartoje įstaigos 

teritorijoje ir renkant reikalingus augalus bei 

jungiant juos plastilinu į puokštę. 

Prisimename, kad augalus skiname apgalvotai, 

saikingai. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

Kiekvienas pristato, aptaria ir pasidžiaugia. 

Refleksija. Sukurtos puokštės paliekamos ir 

demonstruojamos kieme. Po kelių dienų 

apžiūrime, aptariame pokyčius ir išardome 

arba kuriame kitas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57  

  

24 priedas 

 

Eksperimentas NUSPALVINK GĖLES 

 

 

 

 

 

KAS ATSITIKS, KAI BALTOS SPALVOS GĖLĘ PAMERKSIM Į SPALVOTĄ VANDENĮ? 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

  

 

 

 

KĄ MATAI, ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ? NUPIEŠK. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? 
 

 

 

 



  

58  

  

25 priedas 

Eksperimentas 

 

TIRPDOM SNIEGĄ 

 

 

Šiandien taip elegantiškai sninga... 

 

 Tau reikės: 

 Stiklinės ar nedidelio stiklainio; 

 Popieriaus; 

 Pieštuko; 

 Sniego. 

 

Eiga: 

1. Nusipiešk tris stiklines ar stiklainiukus. Vieną nuspalvink iki pusės (tiek sniego pridėsi į 

stiklinę). Kitoje pažymėk, savo spėjimą, kiek bus vandens, kai sniegas ištirps. Tai bus 

tavo hipotezė. Trečioje nupieštoje stiklinėje pažymėsi, kiek bus vandens atlikus 

eksperimentą. 

2. Išeik į kiemą ir pridėk pusę stiklinės sniego. 

3. Grįžęs į kambarį palauk, kol sniegas ištirps ir trečioje stiklinėje pažymėk, ką matai atlikęs 

eksperimentą. 

4. Jeigu tavo hipotezė - spėjimas pasitvirtino, nupiešk dvi snaiges, o jeigu ne – vieną snaigę. 

5. Kokią išvadą padarei? Tirpdamas sniegas plečiasi ar traukiasi?  

6. Nufotografuok savo darbą ir atsiųsk man. Nepamiršk užsirašyti vardo. 

 

 

 

                         

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? Jeigu tavo spėjimas pasitvirtino, nupiešk dvi 

snaiges, o jeigu ne – vieną snaigę. 

 



 

59  

  

26 priedas 

Eksperimentas 

 

MATUOJU SNIEGĄ 

 

 

 

Tau reikės: 

 

 

 Stiklinės; 

 Šaukšto; 

 Popieriaus; 

 Pieštuko;  

 Sniego.  

 

 

 

Eiga: 

1. Nusipiešk dvi stiklines.  

2. Ant pirmos stiklinės užrašyk savo spėjimą – skaičių, kiek manai šaukštų sniego tilps. 

Taigi, tavo hipotezė: Į stiklinę tilps ......... šaukštų sniego. 

3. Išeik su stikline ir šaukštu į lauką ir pamatuok, kiek šaukštų sniego pridėsi į stiklinę. 

4. Grįžęs į kambarį ant antros stiklinės parašyk, kiek šaukštų sniego pridėjai į stiklinę. 

5. Jeigu tavo hipotezė - spėjimas pasitvirtino, nupiešk dvi snaiges, o jeigu ne – vieną snaigę. 

6. Kokią išvadą padarei?  

7. Nufotografuok savo darbą ir atsiųsk man. Nepamiršk užsirašyti vardo. 

 

 

 

 

                                                     
 

 

 



  

60  

  

27 priedas 

 

Praktinis tyrimas 

 

 

 

Ar baltas sniegas švarus? 

 

 

 

TIKSLAS 

 

Tyrinėti  sniegą. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Sniegas yra baltas ir švarus. 

 

PRIEMONĖS  

 

Sniegas, indukai, padidinimo stiklai, spalvoti pagaliukai. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Tyrinėdami ištirpusį sniego vandenį, mokiniai išsiaiškins, 

kad iš pažiūros atrodantis švarus sniegas gali būti užterštas 

ir nešvarus. 

DARBO EIGA 

 

1.Vizualiai lauke stebėti ir apibūdinti sniegą. 

2. Iškelti hipotezę. 

3. Į stiklinius indukus pridėti sniego ir sustatyti šiltnamyje. 

4. Fiksuoti stebėjimo duomenis: tie, kurie galvoja, kad 

sniegas švarus - įsmeigia po mėlyną pagaliuką, o tie, kurie 

galvoja, kad nešvarus – po raudoną. 

5. Tyrinėti ištirpusio sniego vandenį per padidinamuosius 

stiklus. 

6. Daryti išvadas. 

IŠVADOS 

 

Šis praktinis tyrimas paneigė hipotezę, kad baltas sniegas 

yra švarus. Per padidinimo stiklą tyrinėjant ištirpusio 

sniego vandenį, matomi nešvarumai, drumzlės ir 

nuosėdos. 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Praktinis tyrimas labai tinkamas, įdomus ir paveikus, 

tinkamas ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus 

mokiniams. Būtina temą plėtoti ekologijos aspektu ir 

padiskutuoti, kas galėjo užteršti sniegą? Ar galima sniegą 

naudoti maisto gaminimui? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61  

  

28 priedas 

Ilgalaikis grupinis eksperimentas 

 

ŽALIOJI PALANGĖ 

 

 

 

TIKSLAS 

Įtraukiant ugdytinius į praktines veiklas edukacinėse lauko 

erdvėse „Daržas“, „Šiltnamis“, „Arbatos sodelis“, per 

patirtinį mokymąsi, ugdyti norą ir gebėjimus pažinti 

populiariausias daržoves ir arbatžoles. 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 
Kiekviena grupė išsikelia hipotezę, ką pavyks užsiauginti 

patiems nuo sėklos iki daržovės ir arbatžolės. 

PRIEMONĖS  Indai ir žemė daigams, sėklos, laistytuvai, plėvelė. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Aktyviai įsitraukdami į praktinę veiklą, mokiniai turės 

galimybę stebėti, kaip iš sėklos išauga augalas, tyrinėti  jų 

augimo tarpsnius ir fiksuoti  stebėjimo kalendoriuje, 

paveikslėliuose, piešiniuose. 

DARBO EIGA 

 

1. Diskusijos grupėse/klasėse apie tai, ką norėtų ir 

galėtų šiais metais auginti įstaigos šiltnamyje, 

darže, arbatų sodelyje.  

2. Hipotezių iškėlimas - ką pavyks užsiauginti 

patiems nuo sėklos iki daržovės ir arbatžolės.  

3. Pasirinktų augalų sėjimas grupėje. 

4. Augalų priežiūra, stebėjimas, analizavimas. 

Augimo pokyčių fiksavimas kalendoriuose (21 

priedas).  

5. Augalų persodinimas į darželio šiltnamį, daržą bei 

arbatų sodelį.  

6. Augalų priežiūra, stebėjimas, analizavimas, 

pokyčių fiksavimas pasirinktu būdu. 

7. Derliaus nuėmimas, aptarimas.   

IŠVADOS 
Hipotezės pasitvirtino, nes darže pavyko užsiauginti 

įvairių daržovių ir arbatžolių. 

ĮSIVERTINIMAS 

Labai naudingas eksperimentas, kurį atlikdami mokiniai 

stebėjo bei fiksavo augalo pokyčius ir suprato augalo 

vystymosi stadijas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

62  

  

29 priedas 

 

BALANDIS 

 

 

 

 

 

P A T K P Š S 
  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 

 

21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    



 

63  

  

 

 

 

AŠ AUGINU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 priedas 

Ilgalaikis grupinis eksperimentas 

 

 

EGZOTINIAI AUGALAI 

 

 

TIKSLAS 
Edukacinėje lauko erdvėje „Šiltnamis“ užsiauginti 

egzotinių augalų. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Šiltnamyje užaugs ir užderės Lietuvoje įprastai neaugantys 

šiltųjų kraštų augalai – melionas, arbūzas, dumplainis. 

 

PRIEMONĖS  

 

Arbūzo, meliono, dumplainių daigai, vanduo, pirštinės, 

laistytuvai, kastuvėliai. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Tyrimo metu, kasdien prižiūrėdami, stebėdami pasodintus 

augalus, mokiniai lavins pažintinius procesus, gebės 

analizuoti pastebėjimus bei daryti išvadas. Pokyčius 

fiksuos sutartiniais ženklais, piešiniais, fotografijomis. 



  

64  

  

DARBO EIGA 

 

1. Temos „Augalų istorijos“ veiklų metu vyko 

pokalbis apie Lietuvoje ir kituose kraštuose 

augančius augalus. Mokiniai žino, kad dėl klimato 

sąlygų Lietuvoje negali augti bananai, ananasai, 

apelsinai. Vyko diskusija apie tai, kam reikalingas 

šiltnamis ir ką jame galima auginti.  

2. Hipotezės iškėlimas. 

3. Daigų sodinimas, priežiūra, stebėjimas. 

4. Pokyčių fiksavimas fotografijomis. 

 

IŠVADOS 

 

Hipotezė pasitvirtino iš dalies, nes šiltnamyje užaugo ir 

užderėjo dumplainiai. Arbūzo daigas augo, žydėjo, tačiau 

vaisių neužmezgė.  Meliono daigas nunyko. Šis praktinis 

tyrimas vyko iki šalnų, nes dumplainiai šiltnamyje augo ir 

derėjo iki lapkričio mėnesio.  

ĮSIVERTINIMAS 

 

Eksperimentas pavyko, užsiauginome egzotinių vaisių - 

dumplainių, kurių daugelis mokinių buvo niekada 

neragavę ir tai sukėlė labai daug teigiamų emocijų. 

Veiklas paįvairino už darželio tvoros surasti dekoratyvinių 

dumplainių vaisiai. Spontaniškos veiklos: temperatūrų 

lauke ir šiltnamyje matavimai, stebėjimai, kur greičiau 

išdžiūsta žemė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 priedas 

Ilgalaikis individualus eksperimentas 

 

AUGO ŽIRNIS, PUPA, PUPELĖ 

 

 
 

TIKSLAS 
Eksperimento būdu, fiksuojant pokyčius piešiniais,  

nustatyti, kas greičiausiai išdygs (žirnis, pupa ar pupelė). 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Greičiausiai išdygs pupa/pupelė/žirnis. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

Žirniai, pupos, pupelės, indukai, žemė, vanduo, užduočių 

lapai, pieštukai, planšetiniai kompiuteriai. 



 

65  

  

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai aktyviai įsitrauks į patirtiniu ugdymu grįstą 

mokymąsi ir remdamiesi  moksliniu principu atliks 

eksperimentą. Atlikus eksperimentą bus suformuluota 

išvada, kuri patvirtins arba paneigs kiekvieno mokinio 

iškeltą hipotezę. Diskutuodami mokiniai siūlys savo 

idėjas, ką toliau daryti su užaugintais augalais. 

DARBO EIGA 

 

Apžiūrinėdami ir praktiškai lygindami pupos, pupelės, 

žirnio sėklas mokiniai aiškinosi, kuo skiriasi ir kuo 

panašūs žirnis, pupa ir pupelė.  Dalinosi asmeninėmis 

patirtimis ir diskutavo apie pupų, pupelių ir žirnių  

auginimo ypatumus, sąlygas.  Kiekvienas mokinys 

užduočių lape žymėjosi savo spėjimus. Mokiniai patys 

sugalvojo matuoti su liniuotėmis daigus ir juos lyginti. 

Atlikę eksperimentą, formulavo išvadą ir įsivertino, kaip 

sekėsi. Nusprendėme, užaugusius daigus pasodinsime į 

lysvę lauke. 

IŠVADOS 

 

Mokiniams patiko atlikti šį eksperimentą. Pupeles tuo 

pačiu metu auginome ir maišeliuose, lyginome pokyčius 

augančių žemėje ir maišelyje. Pokyčius fiksavome 

piešiniais ir fotografijomis. 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Mokiniams labai patiko tyrinėti sudaigintas pupeles. 

Patikslinome pavadinimus „pupa“ ir „pupelė“, nes 

mokiniai galvojo, kad tai tas pats augalas. Diskutuodami 

vartojo naujus žodžius „ankštis“, „virkščia“, „luobas“. 

 

 

 

 

 

 

 

32 priedas 

Ilgalaikis individualus eksperimentas 

 

AUGO ŽIRNIS, PUPA, PUPELĖ 
 

 

 

 

 

 

1 diena 

 

    



  

66  

  

 

PUPA 

 

 

 

 

 

    

 

PUPELĖ 

 

 

 

 

 

    

 

ŽIRNIS 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

33 priedas 

Kūrybinis eksperimentas 

 

 

PUPELĖ  NAMELYJE 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

 

Idėja. Sudaigintas pupeles pasodinus į žemę, 

nesimato, kaip išauga šaknys. Pupelės 

daiginimui sukonstruoti permatomą „namelį“. 

 

 
 



 

67  

  

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Mokytoja SMART lentoje 

demonstruoja, įvairius pupelių „namelius“. 

Mokiniai juos aptarinėja ir renkasi, kokį darys 

patys. Sakytinis piešimas – mokiniai žodžiais 

„nupiešia“ savo sumanymą. 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

 

Eureka momentas. Mokiniai sprendžia, ar 

dirbs po vieną, ar porose ir susirenka 

priemones savo sumanymo įgyvendinimui. 

 

 

PADARAU 

 

 

 

Savarankiška mokinio veikla. Mokiniai 

konstruoja „namelius“, juose apgyvendina po 

vieną sudaigintą pupelę. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

 

Mokiniai pristato savo darbus. Pasekame 

pirštukų pasakėlę „Pupa“. 

Refleksija. Sukurti darbai sukabinami ant 

sienos į „Pupelių miestą“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 priedas 
Ilgalaikis grupinis eksperimentas 

 
 

KUR GERIAUSIAI AUGA BULVĖS? 

 

 
 

TIKSLAS 
Eksperimento būdu nustatyti, kokiame dirvožemyje geriausiai 

auga ir dera bulvės. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Bulvės geriausiai užaugs juodžemyje/smėlyje/molyje/žolėje. 



  

68  

  

PRIEMONĖS IR MEDŽIAGOS 

Keturios bulvės, keturi kibirėliai, skirtingas dirvožemis 

(juodžemis, smėlis, molis, žolė), pirštinės, užduočių lapas, 

planšetinis kompiuteris. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Apžiūrinėdami ir praktiškai lygindami skirtingų dirvožemių 

pavyzdžius, mokiniai dalinsis savo asmeninėmis daržininkystės 

patirtimis. Eksperimento metu  stebėjimus fiksuos 

fotografijomis ir žymės sutartiniais ženklais, simboliais. Atlikus 

eksperimentą, suformuluosime išvadą, kuri patvirtins arba 

paneigs mokinių iškeltas hipotezes. 

DARBO EIGA 

 

Pirmame etape mokiniai aktyviai dalijosi patirtimis, įspūdžiais 

apie savo šeimos daržus. Pasakojo, kokius darbus dirba, ką 

augina, kaip sekasi. Išėjus į lauką, edukacinėje erdvėje 

„Daržas“, praktiškai susipažino su įvairių dirvožemių 

pavyzdžiais. Aptarinėjo dirvožemių savybes, sužinojo apie 

skirtingų dirvožemių savybes bei kėlė hipotezes. Nusprendėme, 

kad būtų įdomu atlikti eksperimentą su bulvėmis ir sužinoti, 

kokioje žemėje jos geriausiai užaus. Mokytoja pasiūlė išbandyti 

ir neįprastą bulvių auginimo būdą – žolėje. Mokiniai pasodino 

bulves į smėlio, į molio, į juodžemio ir į žolės kibirus. Rašė 

savo vardus prie to paveikslėlio, kuriame spėjo, kad greičiausiai 

išdygs bulvės. Ketvirtame etape stebėjo pokyčius, saulutės 

ženkliukais žymėjo dienas, laistė ir fiksavo pokyčius 

fotografuodami. Vieną išvadą padarėme išdygus bulvių daigams 

– sutartiniais ženklais parodėme, kaip bulvės dygsta. 

Pasitikrinome savo spėjimus. Paskutiniame etape tikrinome 

bulvių derlių skaičiuodami ir sverdami, duomenis fiksavome 

piešiniais užduočių lape. 

IŠVADOS 

 

Dauguma mokinių spėjo, kad geriausiai bulvės augs 

juodžemyje. Ši hipotezė pasitvirtino. Tačiau antra eksperimento 

dalis buvo labai netikėta, nes pasitvirtino tų mokinių hipotezė, 

kurie spėjo, kad geriausias derlius bus smėlyje augusių bulvių. 

Gauti nauji duomenys – bulvės užaugo ne tik dirvožemyje, bet 

ir šiene. 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Mokiniams patiko sutartiniais ženklais - judesiais vaizduoti 

išvadas. Spontaniškai sugalvojo ne tik suskaičiuoti bulvių 

derlių, bet ir pasverti. Daug galimybių mokinių iniciatyvoms, 

diskusijoms plėtoti. 

 

 

 

 

35 priedas 

Ilgalaikis grupinis eksperimentas 

 
 

KUR GERIAUSIAI AUGA BULVĖS? 
 

 

 

SMĖLIS  



 

69  

  

 
JUODŽEMIS 

 

 

MOLIS 

 

 

ŠIENAS 

 

 

 

 

 

Išvada: Bulvės geriausiai auga ........... 

 

 

 

36 priedas 

Praktinis tyrimas 

 

KUO GERIAUSIAI LAISTYTI AUGALUS? 

 

 

 

 



  

70  

  

 

TIKSLAS 

 

 

Išmokti tinkamai prižiūrėti ir laistyti augalus. 

 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Geriausiai augalus laistyti su laistytuvu. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

 

Laistytuvai, kibirėliai, puodeliai, šaukštai, pirštinės, 

vanduo. 

 

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai išmoks tinkamais būdais pasirūpinti auginamais 

augalais ir juos palaistyti. 

 

DARBO EIGA 

 

Mokiniams paaiškinama, kad norint tinkamai pasirūpinti 

augančiais augalais, reikia laikytis tam tikrų taisyklių. 

Praktiškai stebime dirvožemį ir įvertiname, ar jis 

pakankamai drėgnas, ar jau reikia laistyti. Pasiūloma 

mokiniams palaistyti su šaukštais, su stiklinėmis, su 

kibirėliais. Dalijamės patirtimis, kaip sekėsi, kokių 

pastebėjimų turi patys mokiniai. Tuomet mokytoja parodo, 

kaip taisyklingai reikia lieti vandenį ant augalų ir 

paaiškina, kodėl. 

 

IŠVADOS 

 

Šis praktinis tyrimas patvirtino hipotezę, kad augalus 

geriausiai laistyti su laistytuvu. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Daugelis mokinių nežinojo, kad laistant augalus reikia 

laikytis taisyklių. Jie tiesiog bet kaip pildavo vandenį. 

Praktinio tyrimo metu įsitikino, kaip svarbu tinkamai 

laistyti augalus, jiems nepakenkiant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 priedas 

Praktinis tyrimas 

 

VAISTAŽOLIŲ AUGINIMAS 

 

 



 

71  

  

 

 

 

TIKSLAS 

 

Per patirtinį ugdymą edukacinėje lauko erdvėje „Arbatos 

sodelis“ išmokyti ugdytinius užsiauginti vaistažolių bei 

pasiruošti iš jų arbatžolių. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Galima užsiauginti įvairių vaistinių augalų ir jais stiprinti 

savo sveikatą. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

Vaistažolių sėklos arba daigai, pirštinės, kastuvėliai, 

vanduo, drobiniai maišeliai, virvutės, žirklės, arbatos 

maišeliai, kartoninės dėžutės, etiketės, puodeliai, 

šaukšteliai, arbatinukai, ąsočiai. 

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai išmoks auginti, prižiūrėti vaistažoles, jas rinkti, 

džiovinti, ruošti iš jų arbatžolių mišinius. Sužinos apie 

įvairių vaistažolių naudingąsias savybes, formuosis 

sveikos gyvensenos nuostatas. tinkamais būdais 

pasirūpinti auginamais augalais ir juos palaistyti. 

 

DARBO EIGA 

 

Kiekviena grupė gauna užduotį – užauginti pasirinktų 

vaistažolių ir paruošti jas vartojimui. Darbai vyksta 

etapais: 

1. Lysvių ruošimas ir vaistinių augalų sėja, 

stebėjimas, priežiūra, tyrinėjimai. 

2. Sveikatinimo valandėlės. Basakojų takas 

+Arbata=Sveikata. 

3. Vaistažolių rinkimas, džiovinimas, tvarkymas. 

 

IŠVADOS 

 

Pavyko užsiauginti įvairių vaistažolių, iš jų pasidaryti 

puikius arbatžolių mišinius ir juos geriant stiprinti 

sveikatą. Hipotezė pasitvirtino. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Šis praktinis tyrimas išsiplėtė ir vyksta visos įstaigos 

mastu. Jau įgyvendinta idėja - sukurti vardinę įstaigos 

arbatą „Obelėlės arbata“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 priedas 

Kūrybinis eksperimentas 

 

OLIZIUKAS 

 



  

72  

  

 

 

 

 

 

        PAMANAU 

 

 

Idėja. Sukurti linksmą žmogeliuką su žolyčių plaukais – 

Oliziuką. Stebėti jį kasdien. Skaičiuoti, kelių dienų prireiks, 

kol išaugs plaukiukai. 

Kai pradės augti žolytė, pieš užduočių lapuose, kasdien 

pamatuos su liniuote ir užrašys stebėjimo rezultatus (31 

priedas). Pokyčius siūlome fiksuoti piešiniais arba 

fotografijomis. 

 

 

 

   PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Oliziukas - iš plonos puskojinės ar 

pėdkelnių, pjuvenų, vatos ir trupučio sėklyčių padaryta 

žmogeliuko galva, kuriai auga žolyčių plaukučiai. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

 

 

 

Eureka momentas. Sumanymui reikės: 

Plonos puskojinės ar pėdkelnių; 

Smulkių pjuvenų (tiks graužikams skirtas pjuvenų kraikas) 

arba komposto; 

Velykų žolės ar kitų greitai dygstančių sėklų; 

Gumytės ar tvirto siūlo; 

Įvairių dekoravimo detalių (siūlų, vielučių, sagų, klijų...); 

Dubenėlio ar lėkštelės Oliziukui pastatyti; 

Purkštuko su vandeniu Oliziuko laistymui. 

 

 

 

 

 

 

PADARAU 

 

Savarankiška mokinio veikla vyksta pagal pedagogo 

instrukciją: 

Į puskojinę įberkite daug sėklyčių. 

Puskojinę prikiškite pjuvenų arba komposto, suteikdami 

Oliziukui apvalią formą. Tvirtai kol kas dar neprikimškite. 

Suformuokite Oliziuko ausis, nosį - pirštais atsargiai suimkite 

truputį audinio, iš vidinės pusės į jį įstumkite užpildą, 

pamaigykite pirštais ir padarykite kamuoliuką, jį suveržkite 

gumele ar siūlu. Ausis ir nosį turintį Oliziuką tvirtai 

prikimškite, apačioje suriškite. Oliziuką papuoškite - 

priklijuokite akis, burną, antakius, kaspinėlį, iš vielos 

sulankstytus akinius ir pan. Oliziuką įstatykite į dubenėlį ar 

padėkite ant lėkštutės, kasdien jo viršugalvį apipurkškite 

vandeniu ir laukite pasirodančių plaukučių! 

 

 

  PRISTATAU 

 

 

Kiekvienas pristato, aptaria kaip sekėsi dirbti.  ir 

pasidžiaugia. 

Refleksija. Sukurti Oliziukai „apgyvendinami“ lėkštutėse ant 

palangės ir demonstruojami tėveliams. 

 

 

 

 

39 priedas 

Kūrybinis eksperimentas 

 

OLIZIUKAS 

 



 

73  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 priedas 

Praktinis tyrimas 

 

 

AMARAI - NEPAGEIDAUJAMI SVEČIAI 



  

74  

  

 

 

 

 

TIKSLAS 

 

Formuotis ekologiškas nuostatas auginant bei prižiūrint 

augalus. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Nupurškus augalus muilo tirpalu, amarai pradings nuo 

arbatžolių ir kitų augalų. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

 

Pirštinės, vanduo, muilas, purkštuvai. 

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai išmoks pasigaminti ekologišką priemonę kovai 

su augalų kenkėjais ir supras skirtumą tarp cheminių ir 

natūralių priemonių. 

 

DARBO EIGA 

 

Sodinant arbatžolių sodelyje ežiuolės daigus, mokiniai 

atkreipė dėmesį į kitas augančias vaistažoles. Pastebėjo, 

kad jas užpuolė kenkėjai – amarai. Klausimas: Kaip 

padėti augalams? Vyko diskusija apie tai, kaip juos 

naikinti. Iš patirties vaikai žino, kad augalai nuo kenkėjų 

purškiami chemikalais. Auklėtoja priminė eksperimentą 

„Muilas – bakterijų priešas“ ir pasidalino informacija apie 

alternatyvias priemones kovai su kenkėjais. Mokiniai 

spėjo: kad po 3 dienų amarų visai neliks, bus likę nedaug 

ir kad amarai liks kaip buvę. Atlikome eksperimentą su 

ūkiško muilo tirpalu. Kasdien stebėjome nupurkštus 

augalus. 

Išvada: Amarai bijo muilo, nes nupurškus muilo tirpalu, 

jų beveik nebeliko. 

 

IŠVADOS 

 

Hipotezė pasitvirtino ir mokiniai įsitikino, kad 

ekologiškos priemonės yra efektyvios kovojant su augalų 

kenkėjais. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Šį praktinį tyrimą mokiniai atliko maksimaliai 

savarankiškai, remdamiesi ankstesnio praktinio tyrimo 

„Muilas-bakterijų tramdytojas“ patirtimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 priedas 

Praktinis tyrimas 

 

 

VAISIŲ SALOTOS 



 

75  

  

 

 

 

 

 

TIKSLAS 

 

Išmokti pasigaminti vaisių salotas ir formuotis sveikos 

mitybos nuostatas. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Iš įvairių vaisių galima pasigaminti sveikuoliškas ir 

skanias salotas. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

Vaisiai, peiliai, pjaustymo lentelės, dubenėliai, 

padėkliukai, lėkštutės, šaukšteliai, servetėlės, prijuostės, 

kepuraitės. 

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai, saugiai dirbdami ir bendradarbiaudami, 

pasigamins skanias vaisių salotas. Formuosis nuostatą, kad 

sveikatai palankus maistas yra labai skanus. 

 

DARBO EIGA 

 

Pokalbis apie vaisius, jų naudą žmogui. Vaisių salotų 

receptų aptarimas. Pasidalijimas darbais, pareigomis. 

Saugaus elgesio su maisto gaminimo įrankiais taisyklių 

pakartojimas. Mokiniai savarankiškai, prižiūrimi 

suaugusiųjų, ruošia vaisius salotoms. Susitvarko darbo 

vietas ir pasiruošia pristatyti bei skanauti pasigamintą 

patiekalą. 

 

IŠVADOS 

 

Mokiniams tokios aktyvios veiklos labai patrauklios. Kai 

kurie mokiniai turi patirties ir gali savarankiškai naudotis 

peiliais. Tačiau yra ir tokių mokinių, kurie nemoka plauti 

vaisių. Kai kurie mokiniai dalyvavo gaminimo procese, 

tačiau valgyti salotas atsisakė, nes valgo tik tam tikrus 

vaisius. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Pavyko įgyvendinti tikslą, pačių pagamintas vaisių salotas 

valgė net ir tie mokiniai, kurie vaisių nelabai mėgsta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 priedas 

Praktinis tyrimas 

 

 



  

76  

  

SVOGŪNO LAIŠKAI 
 

Užduotis ilgalaikiam STEAM eksperimentui: 

Nepamirškite pasimėgauti svogūno laiškais, jų kvapu ir skoniu. Susitikę aptarsime, kaip sekėsi 

atlikti eksperimentą ir pasidalinsime savo „Svogūnų istorijomis“. 

 

 

TIKSLAS 

 

Stebėti ir tyrinėti svogūną. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Pamerkus svogūno galvą į vandenį, išaugs svogūno 

laiškai. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

Svogūnas, indelis, popierius, pieštukai, klijai, liniuotė. 

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai kasdien stebės svogūną, pasirinktu būdu fiksuos 

pokyčius. Gebės atlikti matavimus, skaičiavimus, lyginti 

gautus rezultatus. Sukurs lankstinuką „Svogūno istorija“. 

 

DARBO EIGA 

 

Užduotis namuose: 

1.Paimkite svogūną ir pamerkite jį į vandenį. Stebėkite jį 

kasdien. 

2. Skaičiuokite, kelių dienų prireiks, kol išaugs „ragiukai“. 

Tam susikurkite „Laukimo kalendorių“. Jame tėveliai gali 

užrašyti vaikų mintis, brūkšneliais arba kitais simboliu 

žymėti dienas svogūno laiškų belaukiant. 

3. Pradėjus stiebtis laiškams, juos kasdien pamatuokit su 

liniuote ir užrašykit stebėjimo rezultatus. 

4. Fiksuokite pokyčius (pieškite arba fotografuokite) ir 

kurkite „Svogūno istoriją“. 

5. Užaugusius laiškus nupjaukite ir pažaiskite su jais: 

sudėliokite nuo ilgiausio iki trumpiausio ir atvirkščiai. 

 

IŠVADOS 

 

Hipotezė pasitvirtino ir visiems mokiniams pavyko 

užsiauginti svogūnų laiškų. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Bendradarbiaujant ir konsultuojantis su tėveliais pavyko 

sukurti originalias „Svogūnų istorijas“. Mokiniai noriai 

dalijosi patirtimi, kiekvienas norėjo papasakoti apie savo 

svogūną. 

 

 

 

 

 

 

43 priedas 

Kūrybinis sumanymas 

 



 

77  

  

ANTRAS GĖLIŲ GYVENIMAS 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Diskusija apie tai, kad artėjant šalnoms 

tvarkomi gėlynai ir nuskinami paskutiniai likę 

gėlių žiedai. Idėja – sukurti kažką gražaus ir 

taip prailginti žiedų gyvenimą. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Video, nuotraukų 

demonstravimas su įvairiais floristiniais 

sumanymais. Diskusija, dalijimasis patirtimi. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Veikla lauke. Mokiniai 

pasiskirsto į grupes ir projektuoja bendrą 

sumanymą: nusimato vietą, susirenka 

reikalingas medžiagas, priemones. 

 

 

 

 

PADARAU 

 

Savarankiška mokinių veikla. Komandos 

kuria koliažus iš paskutinių gėlių žiedų ir 

įvairios, aplinkoje randamos gamtinės 

medžiagos. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

Kiekviena komanda sugalvoja pavadinimą ir 

pristato savo sumanymą. 

Refleksija. Kūrybiniais sumanymais papuoštas 

kiemas, kad galėtų visi pasigrožėti ir 

pasidžiaugti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 priedas 

Eksperimentas AKMENUKŲ BOKŠTAS 



  

78  

  

 

 

 

 

 

  Iš kelių akmenų pastatysi bokštą? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nupiešk bokštą, kurį pastatei. Iš kelių jis akmenų? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? 

 

 

 

 

 

 

45 priedas 



 

79  

  

Kūrybinis eksperimentas 

 

 PARŠIUKO NAMELIS 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Idėja. Pasatyti tvirtą paršiuko namelį, kurio 

vilkas negalėtų nupūsti. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Veikla lauke. Prisimename 

pasaką, iš ko statė namelius  paršeliai ir kaip 

jiems sekėsi. Iš ko statyčiau namą, kad jo 

nenupūstų nei vilkas, nei vėjas? 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

 

Eureka momentas. Mokiniai pasiima po 

žaisliuką-paršelį ir ieško aplinkoje statybinių 

medžiagų, renkasi jas sumanymo 

įgyvendinimui. Namas turi atitikti du 

reikalavimus: jame turi tilpti paršelis ir jis turi 

būti virtas. 

 

 

 

 

PADARAU 

 

Savarankiška mokinių veikla. Sutartoje 

teritorijoje mokiniai projektuoja ir stato savo 

namus. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

Kiekvienas pristato, aptaria kaip sekėsi dirbti. 

Praktiškai patikrina, ar name telpa paršelis ir 

ar pučiant jis nenugriūna. 

Refleksija. Mokiniai žaidžia, improvizuoja, 

perkūrinėja pasaką ir stato įvairius kitokius 

statinius iš akmenukų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 priedas 



  

80  

  

Praktinis tyrimas 

 

 

MATUOJU VISKĄ, KĄ RANDU 

 

 

 

 

TIKSLAS 

 

Praktiškai veikiant su įvairiomis daržovėmis edukacinėje 

lauko erdvėje „Daržas“, mokytis matematikos: skaičiuoti, 

matuoti, sverti, lyginti.  

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

 

Daugiausiai darže užaugo ........ .  

Sunkiausia daržovė yra ..... . 

Didžiausia daržovė yra ..... . 

Ilgiausia daržovė yra ..... . 

 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

Užduočių lapai (38 priedas), rašymo ir piešimo priemonės, 

liniuotės, svarstyklės.  

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai, padedami suaugusiųjų, atliks įvairius 

matematinius matavimus edukacinėje lauko erdvėje 

„Daržas“ su pačių užaugintomis daržovėmis.   

 

DARBO EIGA 

 

Pokalbis apie daržo derlių ir rudens darbus, nuimant 

daržoves. Paaiškinama, kad kiekvienas mokinys užduotį 

atliks savarankiškai, o prireikus pagalbos, drąsiai kreipsis į 

suaugusiuosius ar draugus. Mokiniai patys rinkosi, ką gali 

suskaičiuoti, pamatuoti, pasverti.  

 

IŠVADOS 

 

Užduotis pakankamai sunki, ikimokyklinio ugdymo 

grupės mokiniai ją atliko pasiskirstę grupėmis ir padedami 

suaugusiojo. Kai kurie priešmokyklinės grupės mokiniai 

dirbo savarankiškai, o kai kurie kreipėsi pagalbos, ypač 

atliekant svėrimo užduotį. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Užduotis sunkiai įveikiama tiems mokiniams, kurie dar 

nepažįsta skaičių. Jiems pasiūlyta žymėti sutartiniais 

ženklais ar piešiniais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47 priedas 



 

81  

  

 

 

Praktinis tyrimas 

 

 

MATUOJU VISKĄ, KĄ RANDU 

 

 

SKAIČIUOJU 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

MATUOJU 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

SVERIU 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

48 priedas 



  

82  

  

Tyrimas-apklausa 

 

 

MĖGSTAMIAUSIA DARŽOVĖ 

 

 
  

 

     

 

 

  

 

 

 

 

     

   

 

 

 

     

  

 

 

 

      

   

 

 

 

     

   

 

 

 

     

  

 

 

 

  

 

 

    

 

IŠVADA:    

 

 

 

49 priedas 



 

83  

  

Praktinis tyrimas 

 

SVEIKUOLIŲ SALOTOS 

 

 

 

 

 

TIKSLAS 

 

Išmokti pasigaminti daržovių salotas ir formuotis sveikos 

mitybos nuostatas. 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Iš įvairių daržovių galima pasigaminti sveikuoliškas ir 

skanias salotas. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

Daržovės, peiliai, pjaustymo lentelės, dubenėliai, 

padėkliukai, lėkštutės, šakutės, servetėlės, prijuostės, 

kepuraitės. 

 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai, saugiai dirbdami ir bendradarbiaudami, 

pasigamins skanias daržovių salotas, kurias valgydami 

įsitikins, kad sveikatai palankus maistas yra labai skanus. 

 

DARBO EIGA 

 

Pokalbis apie daržoves, jų naudą žmogui. Sveikos mitybos 

piramidės demonstravimas. Daržovių salotų receptų 

aptarimas. Pasidalijimas darbais, pareigomis. Saugaus 

elgesio su maisto gaminimo įrankiais taisyklių 

pakartojimas. Mokiniai savarankiškai, prižiūrimi 

suaugusiųjų, ruošia daržoves salotoms. Susitvarko darbo 

vietas ir pasiruošia pristatyti bei skanauti pasigamintą 

patiekalą. 

 

IŠVADOS 

 

Mokiniams tokios aktyvios veiklos labai patrauklios. Buvo 

mokinių, kurie dalyvavo gaminimo procese, tačiau valgyti 

salotas atsisakė, nes valgo tik nesumaišytus produktus. 

 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Pavyko įgyvendinti tikslą, pačių pagamintas daržovių 

salotas mokiniai valgė noriai, planuoja ir namie jas ruošti 

bei vaišinti šeimos narius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

84  

  

 

50 priedas 

Eksperimentas 

 

OBUOLIAI IR GEOMETRINĖS FORMOS 

 

 

 

 

KAIP MANAI, KIEK OBUOLIŲ TILPS GEOMETRINĖJE FORMOJE? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KĄ MATAI ATLIKĘS EKSPERIMENTĄ?  

 

 

  

                             

 

 

 

 



 

85  

  

 

 

 

KAIP SEKĖSI ATLIKTI EKSPERIMENTĄ? 

 

51 priedas 

Kūrybinis eksperimentas 

 

OBUOLIŲ BOKŠTAS IR LAIVAS 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Minint pasaulinę obuolio dieną, mokiniai 

atsinešė daug ir įvairių obuolių. Kilo mintis iš 

obuolių pasidaryti ką nors neįprasto.  

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Mokiniai bandė dėti obuolius 

vieną ant kito ir kilo sumanymas iš jų pastatyti 

statinį. Mokytoja priminė eksperimentą, kurio 

metu įsitikinome, kad obuolys neskęsta 

vandenyje ir pasiūlė iš perpjauto pusiau 

obuolio susikonstruoti laivą. Vyko diskusija, 

kurios metu mokiniai pasidalino į dvi grupes. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Veikla lauke. Mokiniai 

ieškojo, kokių priemonių ir daiktų reikia, 

norint pasidaryti laivą iš obuolio. Kita grupė 

dirbo grupėje – rinkosi, iš ko statys bokštą. 

 

 

 

PADARAU 

 

 

Savarankiška mokinių veikla. Komandos 

įgyvendina savo kūrybinius eksperimentus ir 

juos testuoja. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

Kiekviena komanda pristato savo sumanymą 

ir papasakoja, kaip sekėsi jį įgyvendinti, su 

kokiais iššūkiais susidūrė. 

Refleksija. Kiekviena komanda susidomėjo ir 

norėjo išbandyti ir kitos komandos veiklas, 

todėl po pietų veiklas vykdė apsikeitę 

vietomis. 



  

86  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 priedas 

Praktinis tyrimas 

 

 

GYVAS MOLIŪGAS 

 

 

 

 

TIKSLAS 

 

Praktiškai atlikti matytą eksperimentą su išskaptuotu 

moliūgu. 

 

 

HIPOTEZĖ (spėjimas) 

 

Galima sukelti efektą, kad moliūgas gyvas ir leidžia putas. 

 

PRIEMONĖS IR 

MEDŽIAGOS 

 

Moliūgas, peilis, šaukštai, vandenilio peroksidas, 

maistiniai dažai, sausos mielės, indų ploviklis, vanduo, 

pirštinės. 

LAUKIAMAS REZULTATAS 

Mokiniai praktiškai įsitikins, kad maišant įvairias 

medžiagas tarpusavyje jos reaguoja ir taip galima sukurti 

norimą efektą. 

DARBO EIGA 

 

Laidos vaikams demonstravimas HALLOWEEN! 

Moliūgo atgaivinimas su dramblio pastos 

EKSPERIMENTU! Aptarimas, kokias priemones naudojo 

eksperimente.  Saugaus elgesio, atliekant eksperimentus, 

taisyklių pakartojimas. Moliūgo išskaptavimas ir 

priemonių paruošimas. Mokiniai per saugų atstumą stebi 

eksperimento demonstravimą, komentuoja eigą. Atlikus 

eksperimentą mokytoja sutvarko priemones. 

IŠVADOS 

 

Šis praktinis tyrimas patvirtino hipotezę, kad sumaišius 

medžiagas įvyksta reakcija ir atrodo, kad moliūgas leidžia 

putas. 

ĮSIVERTINIMAS 

 

Praktinis tyrimas labai tinkamas temai apie moliūgą ir 

sukelia mokiniams daug teigiamų emocijų. Tačiau 

ikimokyklinio amžiaus mokiniams jo atlikimas duoda tik 

emocinį rezultatą. 

 

 

 

 

 



 

87  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53 priedas 

Kūrybinis eksperimentas 

 

MOLIŪGO TVIRTOVĖ 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

 

Mokiniai prisiminė, kaip statė bokštą iš 

obuolių ir kilo idėja – pastatyti panašų bokštą 

iš moliūgo. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Diskusija, ką galima 

panaudoti moliūgo bokšto statybai. Moliūgas 

– labai sunkus, todėl statyti reikia tvirtovę. 

Demonstravimas tvirtovių, pilių SMART 

lentoje. Paieška, ką galima panaudoti statant 

moliūgo tvirtovę. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Mokiniai buriasi į 

komandas arba individualiai ir iš grupėje 

turimų priemonių (tualetinio popieriaus 

ritinėlių, knygų, ledų pagaliukų, kaladėlių) 

ruošiasi pastatyti tvirtovę, kuri išlaikytų 

moliūgą. 

 

 

 

PADARAU 

 

 

Savarankiška mokinių veikla. Mokiniai 

įgyvendina savo kūrybinius eksperimentus, 

juos testuoja bei užfiksuoja nufotografuodami. 

 

 

PRISTATAU 

 

 

Sumanymai demonstruojami SMART lentoje, 

o mokiniai pristato: papasakoja, iš ko statė, 

kaip sekėsi jį įgyvendinti, su kokiais iššūkiais 

susidūrė. 



  

88  

  

Refleksija. Mokiniams patinka statyti, 

panaudojant neįprastus daiktus, tačiau sunku 

susitaikyti su nesėkme, kai statinys nuvirsta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 priedas 

Kūrybinis sumanymas 

 

KARIETAITĖ 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Pažiūrėjus įvairių karietų fotografijas, kilo 

idėja padaryti savo lėlėms-princesėms 

karietas. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Panaudojant užaugintas 

daržoves ir įvairius aplinkoje randamus 

daiktus, priemones sukonstruoti originalią 

transporto priemonę. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Palaidų dalių metodas: 

renkamės daržoves, vaisius, kurie tiktų 

karietos gamybai ir kitus daiktus iš aplinkos, 

kuriuos galima panaudoti detalių jungimui, 

dekoravimui. 

 

 

 

PADARAU 

 

 

Savarankiška mokinių veikla. Mokiniai 

pasirenka, ar konstruos po vieną, ar su draugu 

ir konstruoja karietas. 

 

 

PRISTATAU 

 

Refleksija. Mokiniams pavyko įgyvendinti 

savo kūrybinius sumanymus. Grupėje vyko 

karietų parodėlė. 



 

89  

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55 priedas 

 Kūrybinis sumanymas 

 

AKSESUARAS FOTOSESIJAI 

„VEIDUKAI“ 
 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Surengti teminę helovino fotosesiją su 

dekoracijomis ir aksesuarais. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Diskusija, kaip sukurti 

šventinę nuotaiką ir kas yra Helovino šventės 

akcentai. Video medžiagos peržiūra. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Mokiniai svarsto ir renkasi 

patrauklius šventinius personažus: aprangos 

detales, aksesuarus, kaukes. 

 

 

 

PADARAU 

 

 

Savarankiška mokinių veikla. Pagal trafaretus 

arba savo piešinius mokiniai darosi aksesuarą 

ant pagaliuko – veiduką. 

 

 

 

PRISTATAU 

 

Sumanymai naudojami fotosesijos metu, 

pasitelkiant kūno pozas, judesius, jumorą. 

Refleksija. Labai smagu fotografuotis su pačių 

sukurtais aksesuarais. 



  

90  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 priedas 

Kūrybinis sumanymas 

 

ŽIBINTAS 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Pasidaryti žibintus ir švęsti Žibintų arba 

Šviesos ir Šv. Martyno vardo dieną. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Pokalbis apie rudens metą ir 

lapkričio mėn. švenčiamas šventes. 

Demonstravimas SMART lentoje įvairių 

žibintų. Diskusija, kokius žibintus galima 

pasidaryti patiems. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Kartu su tėveliais sukurti 

savo žibintą ir jį atsinešti į darželį. 

 

 

 

PADARAU 

 

 

Veikla namuose. Visą savaitę mokiniai, 

padedami tėvelių, namuose daro žibintus ir 

atneša į grupę. 

 

 

PRISTATAU 

Grupės rūbinėlėje eksponuojama žibintų 

paroda. 



 

91  

  

 

 

Refleksija. Penktadienį visi žibintai uždegami 

ir švenčiama Žibintų šventė. Vėliau žibintai 

pernešami į šiltnamį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

57 priedas 

Kūrybinis sumanymas 

 

TRANSPORTO PRIEMONĖ 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Susikonstruoti transporto priemonę, kurios 

bent viena detalė judėtų. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Visų transporto priemonių 

paskirtis – judėti, tai susipažinus su transporto 

priemonių gausa ir įvairove, inicijuotas 

sumanymas susimeistrauti kokią nors judančią 

transporto priemonę. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Palaidų dalių žaidimas – 

aplinkoje rinktis daiktus, priemones, 

medžiagas, kurios tiktų sumanymo 

įgyvendinimui. 

 

 

 

PADARAU 

 

 

Savarankiška mokinių veikla konstruojant, 

lipdant, klijuojant ir kitaip jungiant dalis į 

visumą. Sugalvoti, kaip pritvirtinti judančią 

detalę. 



  

92  

  

 

 

PRISTATAU 

 

 

Refleksija. Visos transporto priemonės 

dalyvauja parade ir pademonstruoja, kaip 

juda. 

Vaikai turi galimybę tobulinti, keisti savo 

kūrinius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 priedas 

Kūrybinis sumanymas 

 

RAŠAU ŽODĮ LIETUVA 

 

 

 

 

 

 

PAMANAU 

 

 

Kovo mėnesį švenčiame ne tik Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo dieną, bet ir 

Lietuvos vardo dieną. Gražiai ir prasmingai 

galima paminėti šias šventines dienas, 

sukuriant bendrą kūrybinių darbų fotografijų 

koliažą. 

 

 

 

PAMATAU 

 

 

Idėjų generacija. Sumanymas – kuo  

originaliau, įdomiau užrašyti žodį LIETUVA. 

 

 

 

 

PLANUOJU 

 

 

Eureka momentas. Renkasi, kokiomis 

vizualinės raiškos priemonėmis galima 

pateikti užrašą ir priima sprendimą, ar dirbs 

individualiai, ar porose, ar komandose. 

 

 

 

PADARAU 

 

Sumanymus įgyvendina darželyje arba 

namuose. Visų mokinių darbai 

nufotografuojami ir panaudojami grupiniam 

fotografijų koliažui sukurti. 



 

93  

  

 

 

 

PRISTATAU 

 

 

Refleksija. Sukurtas koliažas panaudojamas 

sveikinimui sukurti ir juo pasidalinama su visa 

įstaigos bendruomene facebuko grupėje. 

 

 

 

 

 

 


